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Liikunta edistää terveyttä, ja sen tulisi olla osa arkea lapsuudesta lähtien. Lapsena opitut 
liikuntatottumukset ja -harrastukset luovat pohjan liikuntakäyttäytymiselle ja terveydelle ai-
kuisiässä. Lapset, joilla on liikuntavamma, tarvitsevat myös liikuntaa arjessa, mutta liikun-
taa tulee heidän tapauksessaan osata soveltaa ja huomioida yksilölliset erityistarpeet liik-
kumisessa. Perheen tuki ja esimerkki vaikuttavat lapsen haluun liikkua, ja myös oma moti-
vaatio on huomattava liikuntakäyttäytymistä selittävä tekijä. Lapsella, jolla on liikunta-
vamma, on yhtäläinen oikeus liikuntaan ja osallistua liikkumiseen muiden kanssa. Yhteis-
kunnan ja järjestöjen tarjoamat esteettömät liikuntapaikat sekä apuvälineet ovat tässä mer-
kittävässä roolissa. 
 
Työn tavoite oli kehittää CP-liiton lapsille suunnattua liikuntatoimintaa tuottamalla materiaa-
lia, välittämällä tietoa ja luomalla verkostoja. Tässä työssä keskityttiin erityisesti 3–6-vuo-
tiaisiin lapsiin, joilla on liikuntavamma, ja heidän vanhempiinsa. Työ mukailee toimintatutki-
muksen periaatteita, jossa kehittäjä on itse ollut mukana kehittämässä toimintaa yhdessä 
CP-liiton henkilökunnan, muiden ammattilaisten sekä kohderyhmän perheiden kanssa. Ke-
hittämistyössä keskeisenä tiedonkeruumenetelmänä käytettiin kyselyä, jolla saatiin osallis-
tettua kohderyhmä yhdessä mukaan kehittämään lapsille suunnattua liikuntatoimintaa. Ky-
selyä käytettiin myös työn tulosten arvioinnissa. Lasten liikuntatoiminnan kehittäminen alkoi 
loppuvuonna 2020 ja kesti toimintakauden 2021 verran. 
 
Kehittämistyön tuloksena syntyi materiaalia sekä toimintasuunnitelma CP-liitolle 3–6-vuoti-
aiden kohderyhmään kuuluvien lasten liikuntatoimintaan. Lisäksi tehtiin pohjatyötä lapsille 
suunnatun toiminnan kehittämiseksi laajemmin. Kehittämistyön päätuote oli sovellettavat 
liikunnalliset leikkikortit. Osana kehittämistyötä laajennettiin myös verkostoja, jonka tulok-
sena päästiin mukaan kahteen uuteen verkostoon.  Yhteistyötahojen kanssa pidettiin yksi 
soveltavan liikunnan webinaari. CP-liiton Motorisen oppimisen vaikeudet -yksikön kanssa 
tuotettiin skillikortit, joissa teemana oli lapsen rentoutus ja kehon hahmottaminen. Myös 
CP-liiton verkkosivuja uudistettiin, ja sinne lisättiin materiaalia, hyödyllisiä linkkejä ja tutki-
mustietoa lapsille suunnattuun liikuntatoimintaan liittyen. 
 
Kehittämistyö saavutti sille asetetut tavoitteet. Leikkikorttien tarkoitus on lisätä perheiden 
yhteistä liikkumista ja kannustaa heitä löytämään oman tapansa liikkua. Niiden tarkoitus on 
myös hyödyttää yhteistyötahoja, ja eri tahot ovatkin jakaneet kortteja omissa kanavissaan. 
Yhteistyön merkitys soveltavan liikunnan sektorilla on tärkeää, koska se on vielä niin pieni. 
Liikunnan ilon ja sen positiiviset vaikutukset lapsen itsetuntoon ja minäkuvaan lisäävät lap-
sen hyvinvointia. 
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1 Johdanto 

Liikkumisen merkitys korostuu, kun ihmisellä on liikuntavamma. Tukea, tietoa ja kannus-

tusta tarvitaan, jotta arjessa liikuttaisiin enemmän. Verschuren ym. (2012) jaottelevat 

useita liikkumista jarruttavia ja edistäviä tekijöitä seitsemään teemaan: vanhemmat, sosi-

aalinen ympäristö, käytännön haasteet, fyysinen tila, osallistumismahdollisuudet, harras-

tusseurat ja psykologiset tekijät. Erityistä tukea tarvitsevan lapsen haasteet ovat siis moni-

naisia. Tämän takia tarvitaan moniammatillista yhteistyötä tekemään yleishyödyllisiä oh-

jeita perheiden vanhemmille ja lähipiirille niin kouluun kuin varhaiskasvattajille. Rowland 

ym. (2015) korostaa fysioterapeuttien merkitystä pitkäaikaisten tai kokonaisvaltaisten vai-

kutusten saavuttamisessa.  

 

Pohja aikuisiän terveydelle ja liikuntatottumuksille luodaan lapsuudessa. Liikunta parantaa 

elämänlaatua ja liikuntakyky auttaa selviytymään arjesta itsenäisesti. Siinä on kasvattajilla 

iso rooli tukea lasta liikunnallisempaan elämään. Itsenäisyyden myötä ihminen voi va-

paammin sosialisoitua ja ylläpitää fyysistä kuntoa, joiden ansioista voi kehittyä parempi 

minäkuva. Liikunnalla on useita merkittäviä hyötyjä, jotka auttavat pärjäämään yhteiskun-

nassa ja arjessa. (Rintala, Huovinen & Niemelä 2012, 24.)  

 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen mahdollisuus liikkua itsenäisesti riippuu muun muassa 

vamman vaikeusasteesta. Aktiiviselle liikkumiselle voi olla kuitenkin monia esteitä. Osa 

lapsista tarvitsee apu- ja toimintavälineitä liikkumisen tueksi, joihin ei välttämättä ole va-

raa. Soveltavan liikunnan harrastusryhmiä ei ole kaikilla paikkakunnilla tarpeeksi tai jopa 

ollenkaan. 

 

Asenteissa soveltavaa liikuntaa kohtaan on menty viime vuosina eteenpäin, mutta työtä 

on edelleen paljon jäljellä. Monitahoista yhteistyötä tarvitaan, että lapset, joilla on liikunta-

vamma, kokevat olevansa tasavertaisia yhteiskunnan jäseniä. Hyvä fyysinen toimintakyky 

myöhemmässä elämänvaiheessa voi poistaa vamman aiheuttamia rajoituksia ja luoda 

edellytyksiä mahdollisimman täysipainoiselle osallistumiselle (Rintala ym. 2012, 97). 

 

Vammais- ja erityisliikuntajärjestöillä on merkittävä rooli soveltavan liikunnan edistämi-

sessä yhteiskunnassa. Toisaalta ne voivat myös vaikuttaa ihmisten, joilla on liikunta-

vamma, asenteisiin liikuntaa kohtaan. Suomen CP-liitto on erityisliikuntajärjestö, jonka 

kohderyhmään kuuluu ihmiset, joilla on cp-vamma, mmc tai hydrokefalia ja heidän per-

heensä. CP-liitolla on mahdollisuus tavoittaa laaja joukko henkilöitä, joilla on liikunta-

vamma. 
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CP-liitossa lapsille suunnattuun liikuntatoimintaan haluttiin panostaa enemmän toiminta-

kautena 2021. Lasten liikuntatoiminnan kehittäminen jaettiin ikäryhmittäin kolmelle vuo-

delle. Ensimmäinen ryhmä oli 3–6-vuotiaat, johon keskitytään tässä kehittämistyössä. 

Suurin osa CP-liiton kohderyhmän lapsista, joilla on lapsena todettu liikuntavamma, aloit-

taa säännöllisen fysioterapian varhaislapsuudessa. Tällöin lapsen motorinen kehitys on 

nopeimmillaan (Rintala ym. 2012, 98). Fysioterapia yksinään ei kuitenkaan riitä täyttä-

mään varhaisiän liikkumisen suosituksen määrää, joten lapsi tarvitsee lisäksi arjen liikun-

taa kotona tai varhaiskasvatuksessa. Erityisperheiden kiireinen arki voi kuitenkin rajoittaa 

vanhempien mahdollisuuksia etsiä tietoa ja ideoita sovelletusta arkiliikkumisesta. 

 

Kehittämistyössä on etsitty vastausta kahteen kysymykseen. Ensinnäkin työssä selvite-

tään mikä vaikuttaa lapsen, jolla on liikuntavamma, liikkumiseen ja estää mahdollisesti liik-

kumista? Toinen kysymys on: Mitä tietoa ja tukea perheet tarvitsevat tai voisivat tarvita 3–

6-vuotiaan lapsen, jolla on liikuntavamma, liikkumiseen ja leikkimiseen liittyen? Tämän ke-

hittämistyön tarkoitus on vahvistaa lapsen, jolla on liikuntavamma, mahdollisuuksia osal-

listua liikuntaan ja leikkiin. Työn tavoite on kehittää CP-liiton lapsille suunnattua liikuntatoi-

mintaa tuottamalla materiaalia, välittämällä tietoa ja luomalla verkostoja. Tässä työssä 

keskitytään erityisesti 3–6-vuotiaisiin lapsiin, joilla on liikuntavamma, ja heidän vanhem-

piinsa. 

 
 



3 

 

2 Terveyden edistäminen liikunnan avulla 

Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen käsittää kaiken terveyden ja hyvinvoinnin edistä-

miseen tähtäävän toiminnan. Siihen kuuluu muun muassa myös toimintakyvyn edistämi-

seen, syrjäytymiseen ehkäisyyn sekä osallisuuden vahvistamiseen pyrkivä toiminta. Suun-

nitelmallinen vaikuttaminen terveyden ja hyvinvoinnin edellytyksiin, kuten palveluihin, 

elinympäristöön ja elintapoihin on osa terveyden edistämistä. (Tukia, Lehtinen, Saaristo & 

Vuori 2011, 11).  

 

Savola ja Koskinen-Ollonqvist (2005, 8) määrittelevät terveyden edistämisen seuraavasti: 

”Terveyden edistäminen on arvoihin perustuvaa tavoitteellista ja välineellistä toimintaa ih-

misten terveyden ja hyvinvoinnin aikaansaamiseksi ja sairauksien ehkäisemiseksi. Ter-

veyden edistämiseen sisältyy promotiivisia ja preventiivisiä toimintamuotoja. Tuloksia ovat 

terveyttä suojaavien sisäisten ja ulkoisten tekijöiden vahvistuminen, elämäntapojen muu-

tos terveellisempään suuntaan ja terveyspalveluiden kehittyminen. Toiminnan vaikutukset 

näkyvät yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan terveytenä ja hyvinvointina.” Promotiivinen ter-

veyden edistäminen viittaa mahdollisuuksien vahvistamiseen, kun taas preventiivinen viit-

taa sairauksien ehkäisyyn (Savola & Koskinen-Ollonqvist 2005, 8). Liikunnalla voidaan 

merkittävästi parantaa muun muassa fyysistä ja psyykkistä terveyttä sekä lisätä osalli-

suutta (Rintala ym. 2012, 25; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b,12–18; Sosiaali-ja ter-

veysministeriö 2013, 10). Liikunnan edistäminen kuuluukin oleellisesti terveyden ja hyvin-

voinnin edistämiseen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 10–12). 

 

Liikuntaa voidaan edistää monin eri tavoin. Liikunnan edistämistä voidaan tehdä paikalli-

sella politiikalla esimerkiksi päättämällä liikuntapaikkojen rakentamisesta ja panostamalla 

hyviin palveluihin sekä infrastruktuuriin. Kohdennettu liikuntaneuvonta, joka kytkeytyy 

omaan kokemusmaailmaan ja arkeen tarjoaa parhaan tavan edistää liikuntaa. Teknologia 

ja digitaaliset palvelut mahdollistavat eri-ikäisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen 

uusilla tavoilla. Ihmisten, joilla on toimintarajoitteita, liikkumisen lisääminen vaatii räätälöi-

tyjä edistämistoimia. (Itkonen, Lehtonen & Aarresola 2018, 129.) Friman, Rantala ja Turti-

ainen (2017) toisaalta esittävät, että liikkumista voisi tulevaisuudessa edistää painotta-

malla mielihyvää ja nautinnollisia elämyksiä terveyden ja liikunnan merkityksen korostami-

sen sijaan. ”Hyötypuheen sijaan voi olla tarkoituksenmukaisempaa painottaa yhä enem-

män ’hauskuuspuhetta’” (Friman, Rantala & Turtiainen, 2017). 

 

Suomalaiseen lainsäädäntöön lukeutuu useita terveys- ja hyvinvointiliikuntaa määrittäviä 

lakeja, joista keskeisimmät ovat perustuslaki, liikuntalaki, terveydenhuoltolaki, nuorisolaki 

sekä kuntalaki. Nämä luovat pohjan terveyden edistämiselle liikunnan avulla. Liikunnan 
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edistämisen taloudellisten hyötyjen arvioidaan olevan valtavia, mikä on yhteiskunnan kan-

nalta hyvä syy edistää liikuntaa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013,13–14). Lainsäädäntö 

myös takaa ihmisille, joilla on vamma tai rajoitteita, yhtäläisen mahdollisuuden liikunnan 

harrastamiseen (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b, 8). Yhteisötasolla urheiluseurat ja 

järjestöt ovat olleet keskeisiä liikuntapalveluiden tarjoajia. Toisaalta kansanterveys- ja 

vammaisjärjestöt järjestävät myös liikuntatoimintaa ja tavoittavat monia vähän liikkuvia. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 30). Myös perheellä on keskeinen rooli lapsen liikun-

nan edistämisessä ja myöhemmässä liikuntakäyttäytymisessä (Opetus- ja kulttuuriministe-

riö 2016b, 22–24). 

 

Eri ikäryhmille on laadittu liikuntasuositukset, jotka määrittävät yksilön terveyden ja hyvin-

voinnin kannalta riittävän määrän liikkumista (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 15). 

Kansalliset liikuntasuositukset alle kahdeksanvuotiaille ovat lähtökohtaisesti samat kai-

kille, liikuntarajoitteiselle pitää vain yksilöllisesti muistaa soveltaa. Ne korostavat iloa, leik-

kiä ja yhdessä tekemistä. Yhdistyneiden kansakuntien (YK) yleissopimukset lasten oi-

keuksista ja vammaisten henkilöiden oikeuksista turvaavat tasavertaiset mahdollisuudet 

vammaisten lasten liikkumiseen ja ovat vaikuttaneet liikuntasuositusten syntyyn.  

 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten mukaan lapsen liikunnan tulisi olla mo-

nipuolista ja kestää kolme tuntia päivittäin (Kuva 1). Kuvassa yksi tunti tulee vauhdik-

kaasta liikkeestä ja kaksi tuntia tulee kevyestä tai reippaasta liikkeestä. Jokaisen arkeen 

kuuluu myös arkisia touhuja, kuten vaatteiden pukemista ja erilaista leikkiä. Unella ja le-

volla on iso merkitys, että sitä tulee riittävästi. Runsasta istumista tulisi välttää. Liikkumi-

nen tulisi toteuttaa lapsen ehdoilla lapsen tarpeita kuunnellen. Vanhemmilla on suuri mer-

kitys lapsen liikkumisen kannalta. (Opetus ja kulttuuriministeriö 2016a, 14–16.) 

 

On kuitenkin tärkeää huomata, että liikunta voi rasittaa liikuntavammaista eri tavalla kuin 

vammatonta. Tämä tulisi huomioida liikunnan kuormituksessa ja kestossa. (Teiska 2008, 

10). Jos henkilö ei esimerkiksi kykene säilyttämään pystyasentoa pidempiä aikoja, hän 

saattaa kyetä osallistumaan makuultaan tai istualtaan. Asentoa olisi ylipäätään hyvä mah-

dollisuuksien mukaan vaihtaa pitkin päivää. Tämä on erityisen tärkeää paljon pyörätuolia 

käyttäville. (Rintala ym. 2012, 98.) 
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Kuva 1. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016a, 14). 

 

Vanhemmat kannustavat ja tarjoavat mahdollisuudet liikkua, eikä heidän tulisi liikaa rajoit-

taa lapsen liikkumista pienten ruhjeiden ja kolhujen pelossa. Liikunnallinen arkiympäristö 

luo puitteet lapsen liikkumiselle, mikä voidaan nykyisin huomioida jopa sisutuksessa. 

Lasta voidaan innostaa kokeilemaan uusia liikuntamuotoja tuomalla erilaisia välineitä ja 

leluja saataville arkiympäristöön. Luonto tarjoaa erinomaiset mahdollisuudet lasten spon-

taaniin ja toiminnalliseen liikkumiseen. Luonnossa liikkuminen on myös ilmaista, eikä se 

siten eriarvoista perheitä. (Finne 2017, 19–69.) 

 

Luonto tarjoaa luonnostaan puitteet suositusten mukaiseen monipuoliseen liikkumiseen. 

Nykyisin monet kunnat ovat rakentaneet lisää liikuntapaikkoja, mikä mahdollistaa moni-

puolisen liikkumisen erilaisissa ympäristöissä (Finne 2017, 66.) Varhaiskasvatuksessa 

mukana olevilla lapsilla on oikeus liikuntakasvatukseen. Vapaa-ajalla tapahtuvassa liikun-

tatuokioissa on tärkeää kuunnella lasta ja huomioida erilaiset yksilöiden tarpeet. Lapsen 

liikkumisen lisäämiseen tarvitaan tekoja ja yhteistyötä eri tahoilta, kuten päättäjiltä, kyläyh-

teisöltä sekä varhaiskasvatuksen henkilökunnalta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 

29, 37.) 
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3 Myös lapsi, jolla on liikuntavamma, liikkuu ja leikkii arjessa 

Lapsen, jolla on liikuntavamma, on tärkeää pitää yllä aktiivista elämäntapaa, koska paikal-

laanoloa vähentämällä voidaan alentaa vammaan liittyvää liitännäisoireiden vaikutusta. 

Liikunnan lisääminen varhaislapsuudessa helpottaa myös toimintarajoitteisen lapsen 

avustamista. Useat tutkimukset osoittavat, että henkilöillä, joilla on vamma, ylipainoa 

esiintyy useammin ja liikkuminen on vähäisempää. (Rimmer ym. 2007; Van den Berg-

Emons ym. 2003). Säännöllinen liikunta hyödyttää yleisesti ihmisiä, joilla on liikunta-

vamma. Liikunnan harrastamiseen käytännössä vaikuttaa muun muassa motorinen kehi-

tys sekä kiinnostuksen kohteet. Kaiken kaikkiaan liikunta ylläpitää toimintakykyä ja tukee 

fyysistä kehitystä. (Rintala ym. 2012, 97.) 

 

Lapsi on syntyessään fyysisesti aktiivinen ja oppii asioita toiminnallisesti. Liikunta virkistää 

sekä kehittää myös henkisiä taitoja, kuten keskittymistä ja sitoutumista. Liikunta tukee 

myös sosiaalista ja psyykkistä kehitystä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 6–29). Tä-

hän liittyvät niin motorinen kehitys kuin liikuntavamman huomioiminen arjen liikkumisessa. 

Lapsen liikkumiseen kuuluu olennaisesti myös leikki, joka on tärkeä osa lapsen arkea. 

 

3.1 Motorinen kehitys luo pohjan leikille ja liikkumiselle 

Motoriset taidot ovat tärkeitä lapsen fyysisen, sosiaalisen ja psyykkisen kehityksen kan-

nalta. Hyvät motoriset taidot muodostavat perustan liikkumiselle (Hestbaek ym. 2021) ja 

johtavat pienempään sosiaalisen syrjäytymisen riskiin (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016a, 6). Lapsen, jolla on liikuntavamma, motoriset taidot kehittyvät samaan tapaan kuin 

muillakin lapsilla. Tosin kehitys voi olla hitaampaa, ja esteitä voi ilmetä eri kehitysvai-

heissa. Tärkeää olisi tuntea lapsen yksilöllinen tarve motorisen kehityksen tukemisessa. 

Lasta on tärkeää ohjata varhaislapsuudesta asti hallitsemaan omaa päätään ja asento-

aan, jotta hän voi käyttää käsiään ja kommunikoida. (Pihlaja, Salminen & Lahdenperä-

Mustajärvi 2018, 265–267.) Itsenäinen kommunikointi vahvistaa lapsen omatoimista liikku-

mista.  

 

Ympäristön aktiivinen tuki ja kannustus edistävät lapsen motoristen taitojen kehittymistä. 

Toistuvalla harjoittelulla lapsi oppii pärjäämään itsenäisesti arjen tilanteissa. Harjoittelu li-

sääntyy ja muuttuu itsenäisemmäksi, kun lapsi on motivoitunut ja saa palautetta edistymi-

sestään (Pihlaja 2018, 267). Motorisia taitoja harjoitetaan luonnollisesti arkisissa toimissa 

useita kertoja päivän aikana (Pihlaja ym. 2018, 269). Arjessa perusliikemalleja voidaan 

harjoitella esimerkiksi pukemisen yhteydessä, ruokailussa, siirtymisissä ja leikkiessä. Pe-

rusliikemalleja ovat muun muassa esineeseen tarttuminen, otteen irrottaminen, käsien 

ojentaminen ja keskilinjan hallinta. Näiden taitojen oppiminen edellyttää runsasta toistojen 
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määrää harjoittelussa sekä mahdollisimman vähän autettuna ja tuettuna. (Pihlaja ym. 

2018, 267). 

 

Huangin, Sunin, Linin ja Chenin (2017) laativat kirjallisuuskatsauksen tutkimuksista, joissa 

tutkittiin alle kouluikäisten lasten, joilla on cp-vamma, motivaatiota ja sinnikkyyttä taitojen 

oppimiseen ja kehittämiseen tyypillisesti kehittyviin ikätovereihin nähden. Katsaus osoitti, 

että aihetta on tutkittu melko vähän ja että yksiselitteisiä johtopäätöksiä eroista motivaati-

ossa ja sinnikkyydessä ei voida nykyisestä tutkimuskirjallisuudesta vetää. Kirjoittajien tar-

kastelemat tutkimukset antavat kuitenkin viitteitä siitä, että ympäristötekijöillä, kuten van-

hemmilla on merkittävä vaikutus lapsen motivaatioon oppia ja kehittää erilaisia taitoja. 

Vanhempien vaikutus korostui myös Millerin, Zivianin, Waren ja Boydin (2014) tutkimuk-

sessa, jossa tarkasteltiin 5–14-vuotiaiden lasten, joilla on lievä cp-vamma, motivaatiota 

oppia ja kehittää taitoja. Heidän tutkimuksessaan ikä, sukupuoli ja fyysiset rajoitteet eivät 

selittäneet eroja motivaatiossa, mutta erot vanhempien kasvatustyyleissä ja kurinpidossa 

selittivät eroja motivaatiossa ja sinnikkyydessä. Heidän mukaansa vanhempia tulisikin 

rohkaista johdonmukaiseen kasvatustyyliin ja tukemaan lapsen itsenäisyyttä. 

 

Lapsi harjoittelee moninaisia taitoja leikin kautta ja se onkin varhaislapsuudessa lapselle 

erityisen tärkeä toiminta. Leikki vaikuttaa lapsen neljään eri kehityksen osa-alueeseen, 

joita ovat, kognitiivinen, sosiaalinen, emotionaalinen ja fyysinen kehitys. (Viholainen ja 

Asunta 2018, 247; Ginsburg ym. 2007.) Leikki tarjoaa ihanteellisen mahdollisuuden viet-

tää aikaa lapsensa kanssa, ja vanhempien tulisikin antaa riittävästi aikaa vapaaseen leik-

kiin (Ginsburg ym. 2007). Lapsen liikuntaa voidaan pitää fyysisesti aktiivisena leikkinä. 

Lapsen tulisi leikkiä päivittäin ja harjoitella motorisia perustaitoja ympäristöä vaihdellen yh-

dessä muiden ikätoverien kanssa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 21.) 

 

Leikeillä on suuri merkitys kaikille lapsille, oli vammaa tai ei. Leikissä tärkeintä on ilo ja 

hauskuus sekä yhdessä tekeminen, josta jää hyvä mieli. Leikissä harjoitetaan muun mu-

assa sosiaalista kanssakäymistä, yhteistyötä, sääntöjä sekä vuoron odottamista. Leikin 

avulla lapsi oppii ymmärtämään erilaisuutta, hahmottaman omaa kehoaan ja toimimaan 

ryhmässä. (Rintala, Huovinen & Niemelä 2012, 271.) Lapsi, jolla on liikuntavamma, toimii 

hitaammin, mikä tulee huomioida ryhmätoiminnassa. Hitaudesta huolimatta lapsen tulee 

saada osallistua ja toimia itsenäisesti. (Pihlaja ym. 2018, 270.)  

 

Fyysisen kehityksen rajoitteet voivat kuitenkin hankaloittaa leikkiä tyypilliseen kehitykseen 

verrattuna. Esimerkiksi vaikeammassa cp-vammassa istumaan oppiminen mahdollisim-

man itsenäisesti on tärkeää, koska se mahdollistaa vapaamman leikin ja sosiaalisen kans-

sakäymisen. Yhdysvaltalaistutkimuksessa fysioterapialla pystyttiin parantamaan istumista, 
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jolloin myös leikkiminen kehittyi. (Ryalls ym. 2019.) Lievemmässä cp-vammassa puoles-

taan seisomisen harjoittaminen on tärkeää ja seisomatelineen avulla lapsi pystyy osallistu-

maan tasavertaisesti leikkiin. Tällä on iso psykologinen vaikutus lapselle ja leikkikavereille. 

(Pihlaja ym. 2018, 273–274) 

 

3.2 Lapsen, jolla on liikuntavamma, tuen tarve arjen liikkumisessa 

Lapsen, jolla on liikuntavamma, tuen tarve vaihtelee hyvin paljon arjen liikkumisessa. 

Avustamisen määrään vaikuttaa vamman vaikeusaste, liitännäisvammat sekä apuvälinei-

den määrä. (Salminen 2008, 27.) Avustaminen vaatii luovuutta tiedon ja taidon lisäksi. 

Avustajalla tulisi olla myös tilannetajua, jotta hän osaisi sopeuttaa auttamisen määrän ti-

lanteen mukaan ja esimerkiksi vetäytyä tarvittaessa pois. Työtä tehdään yhteistyössä 

avustettavan itsensä sekä muiden hänen kanssaan toimivien henkilöiden parissa. Käytän-

nössä avustaminen voi olla fyysisen avun lisäksi esimerkiksi mallin näyttämistä tai sanal-

lista apua. (Salminen 2008, 27–28.) 

 

Avustuksen tulisi olla aina yksilöllistä ja sitä tulisi keventää asteittain. Aktiivinen vuorovai-

kutus muiden lasten kanssa edistää oppimista, ja avustajan tehtävänä on mahdollistaa 

lapselle tasavertainen toiminta heidän kanssansa. Ei ole yhdentekevää, miten lasta avus-

tetaan ja mistä suunnasta, koska sillä on vaikutusta lapsen persoonallisuuden kehittymi-

seen. (Pihlaja ym.2018, 269, 283.) 

 

Lapsi voi tarvita päivittäin apuvälineitä helpottaakseen liikkumista arjessa. Apuvälineen 

kanssa liikkuminen voi olla turvallisempaa ja kevyempää. Niiden ei kuuluisi viedä kuiten-

kaan pois liikkumisen iloa. (Pihlaja ym. 2018, 273.) Apuvälineiden tulisi olla aina lapsen 

ulottuvilla. Vähitellen lasta voidaan opettaa huolehtimaan omista välineistään ja pyytä-

mään tarvittaessa apua. (Pihlaja ym. 2018, 269.) Lapsen tulee saada kokemus siitä, että 

hänellä on mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin (Pihlaja ym. 2018, 276). Liik-

kuessa saatetaan tarvita apuja myös kommunikaatiossa, joihin on tarjolla erilaisia kommu-

nikointivälineitä, kuten kuvakortit ja tukiviittomat.  

 

Vanhemmat tai varhaiskasvatuksen väki voivat olla innokkaita tekemään asioita lapsen 

puolesta. Aikuisten liiallinen auttaminen voi kuitenkin haitata lapsen omaa oppimista ja tai-

tojen kehittymistä. Lapsen itsetunto vahvistuu, kun hän saa työskennellä mahdollisimman 

itsenäisesti. Liikkumisen tuen tarve vaikeuttaa lapsen itsenäistymistä (Pihlaja ym. 2018, 

282.) 
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4 Perheen ja yhteiskunnan rooli lapsen, jolla on liikuntavamma, lii-

kuntakäyttäytymisessä 

Michien, Van Stralenin ja Westin (2011) kehittämän COM-B-mallin mukaan käyttäytymi-

sen tulos muodostuu kolmesta eri tekijästä. Nämä kolme edellytystä käyttäytymiselle ovat 

kyvykkyys, tilaisuudet ja motivaatio. Kyvykkyydellä tarkoitetaan henkisiä ja fyysisiä voima-

varoja. Tilaisuuksilla tarkoitettaan sosiaalista ja fyysistä elinpiiriämme. Miten paljon talou-

dellisia mahdollisuuksia, aikaa tai tilaa liikunnan harrastamiseen on? Motivaatio ohjaa tie-

toiseen tai tiedostamattomaan käyttäytymiseen. Mitä toiminto tai tekeminen vaikuttaa ja 

onko siitä hyötyä? Kaikki kolme siis vaikuttavat liikuntakäyttäytymiseen, ja kaikkia niitä tar-

vitaan. (Michie ym. 2011). 

 

Useilla lapsilla ja nuorilla, joilla on cp-vamma, mmc tai hydrokefalia, on ongelmia itsetun-

non ja kehonkuvan kanssa ja yleensä ovat vähemmän motivoituneita liikkumaan. Hyvin 

suunniteltu liikunta tarjoaa onnistumisia ja mahdollistaa itseluottamuksen ja hyvinvoinnin 

kasvun. Toisaalta liikuntaan tarvitaan sopivasti haastetta, jolloin lapsi joutuu kohtaamaan 

epätäydellisyyttä ja epäonnistumisia. Tämä auttaa realistisen minäkuvan rakentumisessa. 

Itsenäisyys ja itseluottamus kehittävät myös minäkuvaa. (Rintala ym. 2012, 100.) Innostet-

taessa lasta, jolla on liikuntavamma, liikkumaan on erityisen tärkeää saada lapsi koke-

maan itsensä kyvykkääksi (Rintala 2008, 21). 

 

Yhteiskunta tarjoaa esimerkiksi esteettömät tilat ja taloudelliset edellytykset liikkumiseen. 

Esteettömyydellä tarkoitetaan usein vain fyysisen ympäristön esteettömyyttä, kun taas 

saavutettavuus sisältää myös ei-konkreettiset esteet, kuten asenteet (Rintala ym. 2012, 

69–70). Esteettömyyteen kuuluukin sen laajassa merkityksessä muun muassa fyysinen, 

sosiaalinen ja taloudellinen ulottuvuus (Lehmuskoski & Kuusisto-Niemi 2008, 59). Eri käyt-

täjäryhmille käsitteet voivat kuitenkin käytännössä tarkoittaa eri asioita, koska heidän tar-

peensa eroavat toisistaan. Esteettömyys edistää jokaisen ihmisen tasavertaista osallistu-

mista yhteiskunnassa ja vähentää syrjäytymistä. Liikuntapaikkojen esteettömyys mahdol-

listaa omatoimisen elämän ja edistää liikkumista merkittävästi. Siinä on viime kädessä 

kyse ihmisoikeuksien toteutumisesta. (Rintala ym. 2012, 69–70).  

 

Esteettömyys näkyy käytännössä monin eri tavoin. Lapset voivat olla hyvin eriarvoisessa 

asemassa riippuen asuinpaikasta esimerkiksi soveltavien liikuntaryhmien osalta. Lapsi, 

jolla on liikuntavamma, tarvitsee esteettömiä tiloja esimerkiksi toimintavälineen käytön ta-

kia. Esteettömissä liikuntapaikoissa on tärkeä olla huomioitu muun muassa kynnyksettö-

myys, tilava vessa ja toimiva hissi. Vammaispalvelulaki mahdollistaa erityistä tukea tarvit-
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sevalle lapselle oikeuden erityispalveluihin omasta kotikunnasta. Lapsi voi tarvita harras-

tuksiin myös kuljetusta, koska tarvitsee liikkumiseen apuvälinettä tai saattajan. (Alanko, 

Remahl & Saari 2004, 4–5.)  

 

Motivaatio voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon. Sisäisessä motivaatiossa 

halu liikkua tulee sisältäpäin, ja sisäisesti motivoituneet ovatkin sinnikkäämpiä. Ulkoisesti 

motivoitunut puolestaan tavoittelee esimerkiksi palkintoa. Ihmiset kuitenkin motivoituvat eri 

asioista. Käytännössä lasta voidaan motivoida liikkumiseen monipuolisilla ja hauskoilla vä-

lineillä, joita käytetään uusilla ja yllättävillä tavoilla. Toisaalta tasavertaisuus ja mahdolli-

suus omatoimiseen liikkumiseen ovat tärkeitä motivoivia tekijöitä. (Salminen, 2008, 23–

24.) 

 

Vanhempien tai sisarusten esimerkki innostaa lasta liikkumaan. Tutkimusten mukaan las-

ten varhaisvuosina vanhempien tuki liikkumiselle on korkeimmillaan. (Laukkanen, Pesola, 

Finni & Sääkslahti 2017, Cleland ym. 2011.) Vanhempien kannustus on lapselle erittäin 

tärkeää (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b, 24). Vanhemmat ovat esikuvia omille lapsil-

leen, miten he suhtautuvat liikuntaan tai miten he kannustavat lastaan liikkumaan. Van-

hemmat voivat monin eri tavoin tukea lapsen positiivista kuvaa liikkumisesta. Esimerkiksi 

liikkumalla itse lapsen kanssa, kuskaamalla harrastuksiin, kannustaa tai olla kiinnostunut 

lapsensa liikkumisesta, maksamalla vaatteita ja välineitä, jota tarvitaan liikkuessa. (Lauk-

kanen ym. 2017, Edwardson & Gorely 2010.) Vanhempien rohkaisu ja yhteiset onnistumi-

set tukevat lapsen myönteisen minäkuvan kehitystä. Lapsen vuorovaikutustaidot kehitty-

vät perheen yhdessä tekemisen myötä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 9.) 

 

Positiiviset liikuntakokemukset perheen kanssa ja varhaiskasvatuksessa synnyttävät ja 

vahvistavat lapsen liikuntamotivaatiota, mikä edistää myös myöhempää liikkumista (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2013, 30). Määttä, Ray, Roos & Roos (2015, 496) toteavat, että 

liikkuminen pienten lasten perheissä voi jäädä kuitenkin vähäiseksi arjen kiireiden vuoksi. 

Vanhemmat kokevat paikallaan olon sisällä arkipäivän jälkeen helpommaksi kuin esimer-

kiksi lasten kanssa ulkoilun. Lasten liikkumiseen vaikuttaa vanhempien tuki, ja tässä suh-

teessa lapset voivat olla hyvin eriarvoisessa asemassa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016b, 22). Kasvatustyylin on osoitettu vaikuttavan lapsen haluun liikkua ja siitä nauttimi-

seen (Esim. Davison ym. 2013; Welk, Wood & Morss 2003). 

 

Ihmiset suhtautuvat liikuntaan eri tavoin, ja tämä tulisi ottaa yksilöllisesti huomioon. Jaana 

Kari (2016) esittelee omassa väitöskirjassaan seitsemän liikkujatyyppiä. Samassa per-

heessä voi olla erilaisia liikkujia ja on tärkeä ymmärtää jokaisen oma tyyli ja tapa innostua 

liikkumisesta. Esittelen seuraavassa Karin seitsemän liikkujatyyppiä (Kari 2016, 65–105). 
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Ne ovat kilpailija, uurastaja, elämysliikkuja, tuottaja, liikunnan kolhima, terveyden koros-

taja ja liikunnan suurkuluttaja. Kerron muutaman tunnusmerkin, kustakin liikkujatyypistä. 

Kilpailija on hyvä liikkuja, jolle liikunta ei ole leikkiä. Kaikki liikkuminen keskittyy tukemaan 

omaa lajia ja hän vertaa itseään muihin, mittaa suorituksia ja kilpailee. Hän janoaa menes-

tystä. 

 

Uurastaja on ahkera liikkuja, joka mittaa tarkkaan omat suorituksensa. Syyllisyys herää 

helposti liikkumattomuudesta. Elämysliikkuja liikkuu ilman paineita omalla mukavuus-

vyöhykkeellä. Liikkuminen on mukavaa ja erilaiset kokemukset ja elämykset kiinnostavat 

liikkuessa. Tuottaja on aktiivinen liikkuja, joka nauttii ohjata liikuntaa myös toisille. Positii-

visten kokemusten ja ilon kautta innostaa muitakin liikkumaan. 

 

Liikunnan kolhima on vähän liikkuva, mutta ei ole täysin kielteinen. Huonot kokemukset 

liikkumisesta ovat jättäneet jälkensä. Kokee huonommuutta ja erittelee syitä siihen, miksi 

liikkuu vähän. Terveyden korostaja on kuntoilija, jolla on omat tavoitteet liikkumiseen. Liik-

kuminen tapahtuu terveys edellä ja omaa kehoa kuunnellen. Tykkää myös kertoa liikkumi-

sen terveyshyödyistä muille. Liikunnan suurkuluttaja on elämäntapaliikkuja. Liikkuu kaikki-

alla ja kaikissa elämäntilanteissa. Liikkumistapa on rakkaudesta lajiin kuin lajiin.  

 

Karin kuvaamissa liikkujatyypeistä yksi nousee tämän työn taustan havaintojen tueksi. 

Moni liikuntavammainen aikuinen tai nuori on kokenut tulleensa liikunnan kolhimaksi. Hä-

net on jätetty sivusta seuraajaksi koululiikunnassa tai ei ole tarjottu varhaislapsuudessa 

edes mahdollisuutta liikkumiseen. Aikuisen tunnetilat ja asenteet välittyvät liikuntavammai-

selle lapselle eri tavoin, mikä saattaa hankaloittaa yhteistyötä lapsen kanssa (Pihlaja ym. 

2018, 276). Kaikille lasten kanssa toimiville tärkeitä työkaluja ovatkin oikea asenne koh-

data lapsi tasa-arvoisena ja kyky soveltaa ennakkoluulottomasti sääntöjä sekä leikkejä jo-

kaiselle sopivaksi. 
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5 Lasten soveltava liikunta Suomessa 

Liikuntalaki uudistui vuonna 2015, jolloin liikuntalaissa korostettiin liikunnan tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden mahdollisuuksia (Kyllönen 2017, 9). Tämän myötä soveltava liikunta 

on viime vuosina nostanut asemaansa valtakunnallisesti. Lapsi, jolla on liikuntavamma, 

tarvitsee liikkuessaan soveltamista ja mahdollisesti tukea liikkuessaan. Lapsen kasvaessa 

3-vuotiaasta 6-vuotiaaksi liikunnan tarve muuttuu osalla leikistä tavoitteellisemmaksi lii-

kunnaksi tai leikin oheen halutaan löytää oma liikuntaharrastus. Tähän lukuun on koottu 

tietoa soveltavan liikunnan tilasta liikunnassa Suomessa vuonna 2021. Luvussa on myös 

esitelty keskeisimmät toimijat soveltavan lasten liikunnan kentässä ja heidän tarjoamansa 

palvelut lapsille.  

 

Liikuntatieteellisen seura (LTS) määrittelee soveltavan liikunnan seuraavasti: ”Soveltavalla 

liikunnalla (erityisliikunta) tarkoitetaan sellaisten henkilöiden liikuntaa, joilla on vamman, 

sairauden tai muun toimintakyvyn heikentymisen tai sosiaalisen tilanteen vuoksi vaikea 

osallistua yleisesti tarjolla olevaan liikuntaan ja joiden liikunta vaatii soveltamista ja erityis-

osaamista”. Soveltavaan liikuntaan liittyy moninaisia haasteita. Niitä löytyy asenteista, lii-

kuntaryhmien vähäisyydestä, tilojen esteellisyydestä kuin myös läheisten ihmisten tuen 

puutteesta. Esimerkiksi kolmasosa lajiliitoista ei järjestä soveltavaa liikuntaa (Liikuntatie-

teellinen seura s.a.a). Soveltavaan liikuntaan kuuluu liikuntatoiminta aina kuntoutuksesta 

huippu-urheiluun (Rintala ym. 2012, 490). 

Suomalaisista noin 15 prosenttia kuuluu soveltavan liikunnan piiriin. Ohjauksen parissa on 

noin 250 000 henkilöä ja suomalaisista noin 20 lajiliittoa on keskittynyt tarjoamaan palve-

luita erityisryhmille. Urheiluseuroista joka kymmenes järjestää soveltavaa liikuntatoimin-

taa. Soveltavaan liikuntaan liittyy Suomessa lainsäädäntöä ja kansainvälisiä sopimuksia. 

(Liikuntatieteellinen seura s.a.a.) Esimerkkinä voidaan mainita vammaispalvelulaki, jonka 

perusteella henkilö voi hakea omasta kotikunnastaan harrastamiseen tarvittavia erityispal-

veluita (Alanko ym. 2004, 4).  

 

Soveltavaa liikuntaa Suomessa pääosin järjestävät kuntien liikuntatoimet, järjestöt, sosi-

aali- ja terveyshuollon laitokset sekä koulut (Liikuntatieteellinen seura s.a.a). Soveltavan 

liikunnan tila kuntasektorilla on pysynyt vakaana resurssien osalta vuoden 2019 selvityk-

sen mukaan. Covid 19 -pandemia aiheutti rajoituksia ja uusien toimintamuotojen kehittä-

mistä etäyhteyksillä. Moni kunta otti selvityksen mukaan ison digiloikan soveltavan liikun-

nan palveluissa. Lähivuodet ja pandemian tilanne osoittavat mihin suuntaan uudet toimin-

tamuodot menevät. Selvityksen mukaan soveltavaa liikuntaa ohjaavia suunnitelmia oli kui-
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tenkin vain alle puolilla kunnista. Lähitulevaisuuden haaste tulee olemaan sosiaali- ja ter-

veydenhuollon uudistus, koska kuntien liikuntatoimet ovat tehneet tähän asti yhteistyötä 

kunnallisten sosiaali- ja terveyspalveluiden kanssa. (Ala-Vähälä ym. 2021). 

 

Järjestöistä SoveLi, Paralympiakomitea sekä Liikuntatieteellinen seura edistävät näkyvim-

min soveltavaa liikuntaa Suomessa. Soveltava liikunta SoveLi on soveltavan liikunnan asi-

antuntija, jonka jäsenjärjestönä on 20 järjestöä, jotka tekevät soveltavaa liikuntaa. SoveLin 

päätehtävinä on auttaa jäsenjärjestöä soveltavassa liikunnassa, vaikuttaa ja kehittää valta-

kunnallisesti soveltavaa liikuntaa eri työryhmissä ja verkostoissa ja tarjota ammattilaisille 

tietoa soveltavasta liikunnasta yhdessä jäsenjärjestöjen kanssa. SoveLi tarjoaa myös kou-

lutuksia soveltavasta liikunnasta. (SoveLi s.a.) 

Suomen Paralympiakomitea on valtakunnallisesti toimiva järjestö, joka kehittää ja koordi-

noi suomalaista vammaisurheilua ja -liikuntaa matalan kynnyksen harrastamisesta 

huippu-urheiluun. He tekevät edunvalvontaa niin kilpaurheilussa kuin harrasteliikunnassa. 

Järjestö tekee myös asennekasvatusta ja mielikuvavaikuttamista, josta esimerkkinä on 

kouluissa järjestettävä Para School Day -teemapäivä. Järjestö edistää lasten ja nuorten 

soveltavaa liikuntaa painottuen harrastusmahdollisuuksista tiedottamiseen Sporttiklubin 

kautta. Järjestö koordinoi Valtti-toimintaa, jossa etsitään erityistä tukea tarvitsevalle lap-

selle uutta liikuntaharrastusta Valtin avulla, ja kokoaa, löydä oma seura -palveluun urheilu-

seurojen soveltavan liikunnan ryhmiä valtakunnallisesti. Toimintaan kuuluu myös edistää 

liikuntapaikkojen esteettömyyttä ja koordinoida kuntien erityisliikunta verkostoa (Paralym-

piakomitea s.a.) 

Liikuntatieteellinen seura ry:n (LTS) toiminnan keskiössä on liikuntaan liittyvä tiedeviestintä. 

Seura järjestää tieteellisiä seminaareja ja tekee tutkimustietoon perustuvia selvityshank-

keita. Seura julkaisee myös Liikunta & Tiede -lehteä. Seuralla on useita asiantuntijatyöryh-

miä, joista yksi on soveltavan liikunnan koulutus- ja tutkimustyöryhmä. Työryhmä muun mu-

assa edistää soveltavan liikunnan tutkimusta ja sen levittämistä sekä järjestää soveltavan 

liikunnan päiviä. (Liikuntatieteellinen seura s.a.b.) 

Tietoa ja neuvoja apuvälineen hankintaan saa Malike-toiminnalta, jota järjestää Kehitys-

vammaisten Tukiliitto, ja heidän välineensä sopivat vaikeasti vammaisille (Malike s.a.). 

Paralympiakomitean koordinoima SOLIA tarjoaa pääasiassa omatoimiseen liikkumiseen 

liikunta- ja urheiluvälineitä (SOLIA s.a.). Edellä mainituilta tahoilta voi myös vuokrata apu-

välineen sovituksi ajaksi. Myös kuntien vammaispalveluiden kautta on mahdollista hakea 

tukipalveluita vapaa-ajan toimintaan. Apuvälineiden hankintaan voi saada avustusta eri-

laisten stipendien ja apurahojen muodossa. Niitä myöntävät eri järjestöt ja säätiöt esimer-

kiksi lasten liikuntaan (CP-liitto s.a.c). 



14 

 

6 CP-liiton liikuntatoiminta 

Suomen CP-liitto on valtakunnallinen vammais- ja erityisliikuntajärjestö. Liitto työskentelee 

taatakseen kohderyhmäänsä kuuluville henkilöille yhdenvertaisen mahdollisuuden osallis-

tua yhteiskunnassa. CP-liitto määrittelee kohderyhmänsä seuraavasti: ”ihmiset, joilla on 

cp-vamma, mmc, hydrokefalia, normaalipaineinen hydrokefalia sekä heidän läheisensä. 

Kohderyhmäämme kuuluvat myös ihmiset, joilla on motorisen oppimisen vaikeus tai lie-

vempiä motoriikan vaikeuksia.” (Suomen CP-liitto s.a.a.) 

 

Suomen CP-liitossa työskentelee noin 75 henkilöä. Organisaatio koostuu järjestö- ja pal-

velutoiminnasta ja muista toimihenkilöistä, kuten taloushallinnosta ja viestinnästä. Järjes-

tötoimintaa johtaa järjestöpäällikkö, jolla on johdettavanaan kuusi suunnittelijaa, yksi asi-

antuntija, yksi kurssisihteeri sekä muutama määräaikainen projektityöntekijä tai järjestöas-

sistentti. Palvelupuolella on Helsingissä yksi päivätoimintayksikkö vaikeasti vammaisille 

sekä kaksi asumispalveluyksikköä Helsingissä ja Turussa. Palvelupuoleen kuuluu myös 

puhetupakeskus, joka tarjoaa puhetulkkausta sekä kommunikaatio-opetusta ja -oh-

jausta. CP-liitto tekee valtakunnallisesti vaikuttamistyötä, valvoo ihmisten, joilla on 

vamma, oikeuksia ja esimerkiksi kirjoittaa kannanottoja. CP-liittoon kuuluu 19 jä-

senyhdistystä ympäri Suomen. Liiton tavoitteena on tukea jäsenyhdistyksiä, järjes-

tää toimintaa yhdessä yhdistysten kanssa sekä kouluttaa ja neuvoa kohderyhmään 

kuuluvia sekä heidän läheisiään. (Suomen CP-liitto, 2021c.) 

 

CP-liiton järjestötoimintaan kuuluu myös liikuntatoiminta. Liikuntasuunnittelijan vas-

tuualueeseen kuuluu kaikenikäiset kohderyhmään kuuluvat ihmiset. Liikuntatoimin-

nan tavoitteena on edistää kohderyhmäänsä kuuluvien ihmisten yhdenvertaisia mahdol-

lisuuksia liikkua ja huomioida kohderyhmän vammaisuuden eri asteet . Lapsille suun-

nattu liikuntatoiminta on viimevuosina keskittynyt erilaisiin lapsiperheille järjestettyi-

hin tapahtumiin. Näissä tapahtumissa on ohjatun leikin ja liikkumisen lisäksi voinut 

muun muassa voinut kokeilla apuvälineitä ja saada henkilökohtaista liikuntaneu-

vontaa. 

 

CP-liitto tuottaa soveltavan liikunnan materiaalia ja osallistuu vaikuttamiseen yh-

dessä muiden liikuntajärjestöjen kanssa. Yhdessä tekemisen riemu ja vertaistuki ovat 

tärkeä osa liikkumista CP-liiton järjestämissä liikuntatapahtumissa. Soveltamalla ja kokei-

lemalla yleensä löytyy jokaiselle oma laji liikkua. (Suomen CP-liitto s.a.b). CP-liiton neljä 

kertaa vuodessa ilmestyvän jäsenlehden, CP-lehden, jokaisessa numerossa käsitellään 

soveltavaa liikuntaa. Lisäksi lehdessä ilmestyy Lajia valitsemassa -palsta, jossa kohderyh-

mään kuuluva henkilö käy testaamassa itselleen uutta lajia CP-liiton liikuntasuunnittelijan 

kanssa. 
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Jokaiseen CP-liiton 19 jäsenyhdistykseen on nimetty oma liikuntavastaava, joka toimii lii-

kunta-asioista vastaavana yhteyshenkilönä. Liikuntasuunnittelija tiedottaa yhdistyksen lii-

kuntavastaavalle liiton liikunta-asiat. Myös suurimmalla osalla yhdistyksellä on paikallisesti 

omaa toimintaa. Yhdistyksissä harrastetaan esimerkiksi vesiliikuntaa, keilausta ja kunto-

salia. (Suomen CP-liitto s.a.b.) 

 

CP-liiton lapsille suunnattu liikuntatoiminta on suunnattu henkilöille, joilla on cp-vamma, 

mmc tai hydrokefalia. Cp-vamma on lyhenne englanninkielisestä nimestä cerebral palsy. 

Cp-vamman taustalla on aivovaurio, joka on syntynyt ennen syntymää, synnytyksen ai-

kana tai ensimmäisinä elinvuosina. Cp-vamman aiheuttama aivovaurio on pysyvä, mutta 

hermoston muovautuvuuden ansiosta oireita voidaan lievittää kuntoutuksella. Cp-vamma 

ei tarkoita kehitysvammaa. Osalla henkilöistä, joilla on cp-vamma, on myös kehitys-

vamma. Henkilöllä, jolla on cp-vamma, esiintyy motorisia häiriöitä, jotka ilmenevät asen-

non ylläpidossa, heikentyneenä lihasvoimana ja tasapainon hallinnassa. Ihmisellä, jolla on 

cp-vamma, voi olla kommunikaatiohaasteita. Kohdatessa ihmistä, jolla on cp-vamma, kan-

nattaa antaa hänelle tarpeeksi tilaa kommunikointiin ja kysyä uudelleen, jos ei saa pu-

heesta selvää. Joillakin voi olla kommunikoinnissakin apuväline tai tulkki mukana. Cp-

vamma voidaan luokitella eri tavoin. Keskeisiä luokitteluja ovat muun muassa liikuntavam-

man sijainta, laajuutta sekä lihasjäykkyyttä eli spastisuutta kuvaava ICD-10-luokitus sekä 

liikkumisen luokittelu GMFCS. Ihmiset, joilla on cp-vamma, ovat riippuvaisia moniammatil-

lisesta kuntoutuksesta koko elämän ajan. Cp-vammaan liittyy usein erilaisia liitännäisoi-

reita aivovaurion sijainnista ja suuruudesta riippuen. Niitä ovat muun muassa liikkumisen 

vaikeus, hahmotushäiriö, näkövamma, kipu, univaikeudet, mielen haasteet, kognitiiviset 

häiriöt (esimerkiksi keskittymiskyky) ja epilepsia. (Lääkärikirja Duodecim 2020.) 

 

Mmc, joka tulee sanasta meningomyeloseele. Ihmisillä, jolla on mmc, on selkäytimessä 

synnynnäinen epämuodostuma. Mmc on liikuntavamma, joka aiheuttaa haastetta motoris-

ten taitojen oppimiseen. Vamman vakavuusaste vaihtelee selkäytimen vamman sijainnin 

perusteella. Henkilöillä, joilla on mmc, voi olla myös liitännäissairautena hydrokefalia, joka 

tuo omat oirekuvansa. Mmc todetaan yleensä ennen syntymää tai syntymän jälkeen. Hen-

kilöillä, joilla on mmc, on usein käytössä pyörätuoli. Osa saattaa kävellä vielä nuorena, 

mutta arjen kuormituksen takia apuväline helpottaa omaa jaksamista. Ihmisellä, jolla on 

mmc-vamma, kuormitusta aiheuttaa lihasepätasapaino, jota hoidetaan muun muassa yk-

silöllisesti muotoiluilla jalkineilla. (Suomen CP-liitto 2021b.) 

 

Hydrokefaliassa on kyse aivo-selkäydinnestekierron häiriöstä, ja se luokitellaan sairauden 

sijasta pikemmin oireyhtymäksi. Hydrokefaliaan syntyyn voi vaikuttaa moni asia ja se voi 
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puhjeta missä iässä vain. Hydrokefalia ei välttämättä vaikuta arkisiin toimintoihin, jos yli-

määräistä nestettä aivoista poistamaan asennettu suntti toimii moitteettomasti. Liitännäis-

oireena voi ilmetä yleisemmin mmc, cp-vamma ja epilepsia. (Suomen CP-liitto 2021c.) 
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7 Kehittämistyön tavoite ja vaiheet 

Tämän kehittämistyön tarkoitus oli vahvistaa lapsen, jolla on liikuntavamma, mahdolli-

suuksia osallistua liikuntaan ja leikkiin. Työn tavoite oli kehittää CP-liiton lapsille suunnat-

tua liikuntatoimintaa tuottamalla materiaalia, välittämällä tietoa ja luomalla verkostoja. 

Tässä työssä keskityttiin erityisesti 3–6-vuotiaisiin lapsiin, joilla on liikuntavamma, ja hei-

dän vanhempiinsa. Liikkumiseen kannustava materiaali tuli olla arkea helpottavaa ja käyt-

täjälähtöistä. Työn tilasi Suomen CP-liitto. 

 

Kehittämistyössä on etsitty vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 
 
1. Mikä vaikuttaa lapsen, jolla on liikuntavamma, liikkumiseen ja estää mahdollisesti liikku-
mista? 
 
2. Mitä tietoa ja tukea perheet tarvitsevat tai voisivat tarvita 3–6-vuotiaan lapsen, jolla on 
liikuntavamma, liikkumiseen ja leikkimiseen liittyen? 
 

7.1 Kehittämistyön tarve ja lähtötilanne 

CP-liiton kohderyhmästä kaikilla henkilöillä on joko liikuntavamma tai liikuntarajoitteita, 

josta ei voi parantua. Moni lapsi, jolla on liikuntarajoite, käy fysioterapiassa jo pienestä al-

kaen. Se voi kuitenkin jäädä ainoaksi liikuntamuodoksi arjessa, jos päivähoidossa tai kou-

lussa ei ole saatavilla erityistä tukea. Viime vuosina lasten liikuntatoiminta CP-liitossa on 

ollut pienimuotoista 3–17-vuotiaille ja toiminta on painottunut liikuntatapahtumiin, joissa on 

kohdattu muutamia perheitä tapahtumaa kohden. Perheet ovat kokeneet tapahtumat 

tärkeiksi ja ilmaisseet toivovansa uusia tapahtumia. Lapsille suunnattuun liikunta-

toimintaan on kuulunut jonkin verran henkilökohtaista liikuntaneuvontaa sähköpostin vä-

lityksellä ja tapahtumien yhteydessä. CP-liiton verkkosivujen liikuntaosion sisältö ja liikun-

tatoiminta ovat olleet pääosin aikuisille suunnattuja.  

 

CP-liiton lapsille suunnattu liikuntatoiminta on ollut useamman vuoden mukana Liikkujan 

polku -verkostossa perheliikunnan teemaryhmässä. Teemaryhmässä edistetään kohde-

ryhmän mahdollisuuksia liikkumiseen. Verkostossa on voitu myös tehdä vaikuttamistyötä, 

nostaa kohderyhmän tarpeita esiin sekä jakaa tietoa, omaa osaamista ja oppia myös 

muilta. Paralympiakomitean, soveltavan liikunnan asiantuntijajärjestö SoveLi:n sekä apu-

väline- ja toimintavälinetoimijoiden Maliken ja Solian kanssa on tehty jo pitkään aktiivista 

yhteystyötä mutta enemmän aikuisiin painottuen. Edellä mainittujen yhteistyötoimijoiden 

kanssa on järjestetty erilaisia tapahtumia, kehitetty yhdessä soveltavaa liikuntaa ja tehty 

vaikuttamistyötä. 
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CP-liiton liikuntatoiminnan vuoden 2021 teemaksi otettiin lasten arkiliikunnan vahvistami-

nen, jota tämä kehittämistyö tuki. Liikunnallinen elämäntapa opitaan jo varhaislapsuu-

dessa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 6), ja siksi lapsille suunnatun liikuntatoimin-

nan kehittäminen CP-liitossa on erittäin tarpeellista. Tutkimusten mukaan vanhemmilla on 

suuri rooli lasten, joilla on cp-vamma, liikkumisen edistäjinä tai sen jarruttajina (Demuth, 

Knutson & Fowler, 2012; Verschuren ym. 2012). Erityistä tukea tarvitsevien lasten per-

heissä arki on usein itsessään kiireistä ja kuormittavaa, joten CP-liitossa haluttiin tukea 

vanhempien roolia liikuntakasvattajina. Lasten liikuntaa voidaan väestötasolla lisätä vai-

kuttamalla perheisiin ja niiden kasvatuskäytäntöihin. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b, 

23) Kehittämistyön alkuideana oli lähteä tuottamaan lapsille liikuntavideoita, koska CP-lii-

tossa oli tuotettu innostavat liikuntavideot jo aikuisille. Idea lasten videoihin tuli kuitenkin 

henkilökunnalta, mutta todellisuudessa ei tiedetty mitä perheet haluavat. 

 

7.2 Tutkimusmenetelmä 

Tämä kehittämistyö mukaili pitkälti toimintatutkimuksen periaatteita. Kehittäjä oli itse mu-

kana kehittämästä toimintaa yhdessä CP-liiton muun henkilökunnan kanssa. Kohderyhmä 

osallistettiin yhdessä kehittämään lapsille suunnattua liikuntatoimintaa kyselyn kautta ja 

yhteen vanhempaan oltiin yhteydessä sähköpostitse koko kehittämistyön ajan. Lasten lii-

kuntatoiminnan osalta tunnistettiin selvä kehittämistarve, jota lähdettiin kehittämään yh-

dessä kohderyhmän kanssa.  

 

Toimintatutkimusta voidaan sanoa tutkimusstrategiaksi, jossa käytetään erilaisia tutkimus-

menetelmiä. (Kananen 2014, 13). Toimintatutkimuksen keskeisimpänä kehittäjänä pide-

tään Kurt Lewiniä (1890–1947). Toimintatutkimuksessa tutkimus ja käytäntö etenevät käsi 

kädessä. Toimintatutkimus kehittää, osallistaa ja tutkii samanaikaisesti. Alussa on jokin 

ongelma, johon halutaan löytää ratkaisu yhdessä tutkittavien kanssa. Tutkijan ja tutkitta-

van yhteistyö on merkittävä osa toimintatutkimusta, koska tutkija on itse mukana kehittä-

mässä toimintaa. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 58–59). Toimintatutkimus soveltuu 

parhaiten ryhmän ja sen toiminnan kehittämiseen. (Kananen 2014, 15). 

 

Tutkimus etenee syklisesti ja siinä on neljä vaihetta (kuva 2). Ne ovat suunnittelu, toi-

minta, havainnointi ja seuranta. Nämä vaiheet toistuvat spiraalimaisena etenemisenä. 

(Kananen 2014, 13). Tässä kehittämistyössä työssä edettiin yhden syklin verran. 
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Kuva 2. Toimintatutkimuksen eteneminen (mukailtu Kananen 2014, 13) 

 

Toimintatutkimus on prosessi, jossa tutkimuskohdetta muokataan ja kehitetään koko ajan. 

Toimintatutkimuksella halutaan nähdä jo muutoksen taakse eikä vain tyytyä siihen, miten 

asiat ovat nyt. Toimintatutkimus on yleensä laadullinen eli kvalitatiivinen lähestymistapa. 

Tutkimusaineistoa on mahdollista kerätä kyselyllä, ryhmäkeskusteluilla, aivoriihityöskente-

lyllä, haastattelulla ja havainnoimalla. (Ojasalo ym. 2014, 58–61). 

 

7.3 Työn vaiheet 

Kuvassa 3 on havainnollistettu kehittämistyön neljä vaihetta. Osittain ne menivät limittäin 

prosessin edetessä. Toimintatutkimuksen mallia mukaillen työ piti sisällään kaikki neljä 

vaihetta. Toimintaosio koostui verkostoitumisesta, verkkosivujen uudistamisesta ja materi-

aalin tuottamisesta. Toimiva prosessi vaatii aikataulun ja organisointia, joten tämän lisäksi 

käytössä oli myös kuukausittainen tehtävälista. Siinä jokaisen kuukauden osalta oli kes-

keisimmät tehtävät, ja listaa päivitettiin kuukausittain tai useammin palaverien yhteydessä. 

Koska lista oli sähköisessä muodossa, muutosten tekeminen oli helppoa. 
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Kuva 3. Työn vaiheet 

 

7.3.1 Suunnittelu 

Suunnitteluvaihe käynnistyi toimintavuoden 2020 marraskuussa. Silloin CP-liiton liikunta-

suunnittelijan kanssa aloitettiin lasten liikuntatoiminnan kehittämisen suunnittelu paremmin 

lapsiperheitä palvelevaksi. Ensin kartoitettiin kokonaiskuva CP-liiton lasten liikuntatoimin-

nasta miellekartan avulla (Liite 1). Miellekarttaa tehtäessä kaikki lasten liikuntatoimintaa 

koskevat ajatukset hyväksyttiin alkuvaiheessa mukaan. Miellekarttaan kirjasimme esimer-

kiksi CP-liitossa lapsiperheiden kanssa työskentelevien määrän sekä olemassa olevat yh-

teistyökumppanit. Samalla pohdittiin mahdollisia uusia yhteistyötahoja sekä ikäryhmien ja-

ottelua lapsille suunnatussa liikuntatoiminnassa.  

 

Kehittäminen päätettiin jakaa kolmelle vuodelle ikäryhmittäin. Tämän myötä kehittämis-

työssä päätettiin keskittyä 3–6-vuotiaiden liikkumiseen. Myös mahdollisuuksia CP-liiton si-

säiseen yhteistyöhön kartoitettiin ja pohdittiin, kuinka organisaation sisäistä osaamista voi-

taisiin lapsiperheiden osalta hyödyntää. Liikuntatoiminnassa kontaktit lapsiperheisiin olivat 

vähäisiä. Tästä syystä tavattiin muita CP-liiton työntekijöitä, joilta kontakteja löytyi enem-

män. Syksyllä 2020 CP-liitossa alettiin toimittaa lapsiperheille suunnattua Perheposti-uu-

tiskirjettä, johon liikuntasuunnittelija pystyi lisäämään liikuntauutisia. Sovittiin liikuntauutis-

ten aktiivisesta päivittämisestä Perheposteissa. 
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CP-liiton henkilökunnan lisäksi haluttiin osallistaa kohderyhmää mukaan kehittämään. Jo 

parisen vuotta toimineesta lapsi- ja perhetoimikunnasta saatiin mukaan yksi vanhempi ke-

hittämisen tueksi. Hän osasi tuoda vanhemman näkökulman kehittämiseen. Alussa poh-

dittiin myös mahdollisuutta ottaa lapsia mukaan kehittäjäkumppaneiksi, mutta korona esti 

tämän. Tapaamiset eivät olleet mahdollisia kehittämistyön alussa, ja etäyhteyden välityk-

sellä lapsen havainnointi ja haastatteleminen olisi ollut vaikeaa. Siispä kehittämistyö pää-

tettiin kohdistaa perheiden vanhempiin, joille tehtiin kysely (Liite 2). Sen tarkoituksena oli 

kartoittaa, mitä tietoa, toimintaa ja materiaalia he tarvitsevat lapsen, jolla on liikunta-

vamma, liikunnasta. 

 

Tässä vaiheessa taustatietoa haettiin lasten kehityksestä liikunnan näkökulmasta, ja leikin 

huomattiin olevan tärkeä teema tämän ikäisten osalta. Samalla tutkittiin teoriaa lasten mo-

toristen taitojen oppimisesta, 3–6-vuotiaan lapsen kehityksestä sekä lasten liikuntasuosi-

tuksista. Kirjallisuuslista täydentyi hyvillä lähteillä. Taustatiedon eteneminen jatkui syven-

tymällä varhaiserityiskasvatukseen sekä liikuntavamman huomioimiseen lapsen arjessa. 

Taustatietoa haettiin myös liikunnan merkityksestä kohderyhmälle. 

 

Kehittämistyön alussa on tärkeää määrittää selkeät arviointikriteerit, jotka voi mitata (Ka-

nanen 2014, 35). Tässä työssä laadittiinkin arviointitaulukko, joka tuki kehittämisprosessin 

kulkua. Taulukkoon määritettiin tavoitteet, toimenpiteet, tulokset ja arviointisuunnitelma. 

Esimerkiksi verkostoitumiselle määritettiin toimenpiteitä, jotka olivat aktiivisuus verkos-

toissa, tuottaa verkostolle materiaalia ja päästä yhteen tai kahteen uuteen verkostoon. Tu-

loksena verkostoitumisesta haluttiin näkyvyyttä soveltavan liikunnan materiaaleille sekä 

kasvattaa soveltavan liikunnan näkyvyyttä. Arviointisuunnitelmaan kirjattiin onnistumisen 

mittareiksi verkostojen määrä, toimivat yhteistyöt esimerkiksi yhteiset webinaarit tai tietois-

kut.  

 

7.3.2 Kysely 

Kysely on yksi tiedonkeruumenetelmä, jolla voidaan kerätä laajasti tietoa. Kyselyn voi 

teettää isolle joukolle. Se säästää myös aikaa, kun sama kysely lähetetään kaikille. Kyse-

lyssä huolellinen suunnittelu helpottaa sen analysointia. Tuloksien tulkinta voi kuitenkin 

olla haasteellista. Kyselyn heikkouksina mainitaan muun muassa pinnallisuus. Lisäksi ei 

voida tietää, onko vastaaja ymmärtänyt kysymykset oikein tai ottanut yleensäkään kyselyn 

tosissaan. Kysymysten laadintaan voi tutkijalta mennä paljon aikaa, kun hän perehtyy ai-

hemaailmaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2016, 193–195)  
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Kehittämistyössä kyselyn avulla pystytään selvittämään lähtötilanne ja loppuvaiheessa ar-

vioimaan saavutettuja tuloksia. Kehittämistyön tavoitteet määrittävät kyselylomakkeen si-

sällön (Ojasalo ym. 2014, 40, 130). Kyselylomakkeen laadinnassa selvyys on tärkeää, ja 

kysymysten tulisi olla lyhyitä ja mahdollisimman yksiselitteisiä. Kysymysten määrällä ja 

järjestyksellä on väliä. Kyselyssä tulisi olla myös ”ei mielipidettä” vastausvaihtoehto. Kyse-

lyn alkuun tulee yleisemmät kysymykset ja loppuun tulee täsmällisemmät kysymykset ai-

heesta. Kyselyssä voi olla muun muassa moni valinta tai avoimia kysymyksiä. Avoimet ky-

symykset mahdollistavat uudenlaisia näkökulmia vastaajien esiin tuomina. Kyselyn mu-

kana laitetaan saatekirje, jossa kerrotaan kyselyn tarkoitus, viimeinen palautuspäivä ja ky-

selyn merkityksellisyys. Lomakkeen lopussa kiitetään vastaamisesta. (Hirsjärvi ym. 2016, 

199–204) Saatekirje on tärkeää, että sen avulla voidaan motivoida vastaajia ja kasvattaa 

luottamusta. Tämä voi nostaa vastausprosenttia. (Ojasalo ym. 2014, 133.) 

 

Tässä kehittämistyössä hyödynnettiin kyselyä sekä alussa että lopussa. Edellä mainitut 

seikat otettiin huomioon ja kyselyn tekemiseen käytettiin aikaa ja nähtiin vaivaa. Kyselyyn 

laitettiin paljon avoimia kysymyksiä, koska perheet haluttiin osallistaa mukaan lasten lii-

kunnan kehittämiseen. Perheitä ei haluttu ohjata liikaa kyselyssä eikä luoda liikaa mieliku-

via asioista vaan kuulla, mitä heillä on itsellään mielessä. Kysely sisälsi myös monivalinta-

kysymyksiä, koska vaihtoehtoja oli pakko rajata joidenkin aihealueiden osalta. Omat ha-

vainnot ja aiemmat kokemukset toimivat pohjana kysymysten vaihtoehdoille. Saatekir-

jeellä haluttiin korostaa kyselyn merkitystä perheille ja heidän lapsillensa.  

 

Kyselylomake on tarpeellista testata ennen sen lähettämistä. Valmis lomake kannattaa 

täyttää vielä itse ja valita pieni koevastaajajoukko, jotta kaikki virheet tulevat näkyviin. 

(Ojasalo ym. 2014, 129–133.) Testikyselyä lähetettiin useamman kerran muutamalle CP-

liiton työntekijälle, minkä myötä korjattiin kyselyä paremmaksi sekä varmistettiin kaikkien 

kysymysvalintojen toimivan. 

 

Kyselyitä voi tehdä monella tavalla, mutta sähköisesti ja postitse tehtävät kyselyt ovat ylei-

simpiä. Sähköisen kyselyn vahvuuksia ovat nopeus, edullisuus ja vaivattomuus (Ojasalo 

ym. 2014, 121,128). Lasten liikunnan kysely toteutettiin sähköisenä Webropol-kyselynä 

(Liite 2), joka lähetettiin perhepostin saaneille perheille sekä muutamille liikuntatoiminnan 

kontakteille henkilökohtaisesti sähköpostilla. Kyselyn tavoitteena oli tavoittaa mahdollisim-

man paljon perheitä, minkä sähköinen kysely mahdollisti. Liikuntatoiminnan kontaktit per-

heisiin olivat myös vähäisiä, joten perheet saivat jättää yhteystiedot kyselyn lopuksi mah-

dollista haastattelua varten.  
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Kyselyä mainostettiin Perheposti-uutiskirjeessä, yleisessä CP-liiton uutiskirjeessä, CP-lii-

ton verkkosivuilla sekä CP-liiton sosiaalisen mediassa kanavissa Facebookissa ja In-

stagram-tilillä kaksi viikkoa joulukuussa 8.12.–22.12.2020. Kysely jouduttiin tekemään jou-

lukuussa, vaikka ajankohdan tiedettiin olevan monille kiireinen ja siksi vähentävän vastaa-

jien määrää (Hirsjärvi ym. 2016, 204). Sähköisten kyselyiden määrä on kasvanut räjäh-

dysmäisesti, mikä on aiheuttanut välinpitämättömyyttä kyselyitä kohtaan. Tämä voi johtaa 

pienempään vastausprosenttiin. (Ojasalo ym. 2014, 129.) Tästä johtuen vastausprosent-

tiin saattoi vaikuttaa paralympiakomitean hiukan aiemmin tekemä kysely omalle sovelta-

van liikunnan hankkeelleen, joka pyrki tavoittamaan osittain samaa kohderyhmää.  

 

Lasten liikunnan kyselystä tulostettiin ohjelman tuottama raportti, josta vastaukset analy-

soitiin kysymys kerrallaan. Kyselyyn vastasi 12 perhettä, ja perheiden lapsista puolet oli 

poikia ja puolet tyttöjä. Vastaajat tulivat Pohjois-Suomea lukuun ottamatta ympäri Suo-

men. Kyselyn avoimet kysymykset tuottivat paljon hyödyllistä tietoa perheiden tarpeista. 

Avoimet kysymykset olivat kehittämisen kannalta oleellisimpia, ja vastaukset analysoitiin 

laadullisesti. Perheet vastasivat kyselyyn huolellisesti, mikä lisäsi tulosten luotettavuutta. 

 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa koko lasten liikuntatoiminnan nykytila ja kuulla perheitä. 

Tästä syystä lapsen ikää ei kyselyssä alun perin rajattu, ja eniten vastauksia tuli 7–12-

vuotiaiden lasten vanhemmilta. Vastauksissa huomattiin erilaiset tarpeet liikkumisen tuke-

misen osalta, koska lasten kehitystaso on erilainen eri kasvuvaiheissa. Tässä kehittämis-

työssä oli suunnitteluvaiheessa päätetty keskittyä 3–6-vuotiaisiin, joten kaikkia vastauksia 

ei voitu hyödyntää tässä työssä. Näin ollen koulumaailmaan ja harrastuksiin liittyvät vas-

taukset jäivät pois. 

 

Kyselyn vastauksista nousi esiin, että perheet ovat saaneet liikuntaneuvontaa fysiotera-

peuteilta. Kuitenkin vain harva oli saanut sitä muualta. CP-liitolta toivottiin vinkkejä liikun-

taleikkien soveltamiseen, apuvälineen kanssa liikkumiseen sekä tietoa lapsen, jolla on lii-

kuntavamma, liikuntamahdollisuuksista. Lisäksi toivottiin tietoa apurahoista, soveltavan 

liikunnan viestinnän selkeyttämistä, lasten ja nuorten omia tarinoita liikuntaharrastuksen 

löytämisestä sekä liikuntaesittelyjä ja liikunnallisia tarinoita siitä miten lapsi on löytänyt 

harrastuksen. Lajia valitsemassa -palsta on jo olemassa CP-liiton lehdessä, joten tähän 

pystyttiin reagoimaan nopeasti. Palstalla kerrotaan tarinan muodossa kuinka eri harrasta-

jat kokeilevat heille uutta lajia, ja lajit esitellään ihmisen silmin, jolla on liikuntavamma.  

 

Kyselyssä nousi esiin myös, että alle kouluikäiselle tai apuvälineitä käyttävälle lapselle ei 

kaikissa kunnissa ole tarjolla liikuntamahdollisuuksia tai tieto on vaikeasti löydettävissä. 

Vastaajista lapsilla kertyi liikettä suurimmaksi osaksi arjen touhuista, kotitöistä sekä lei-

kistä. Osalla lapsista oli myös liikuntaharrastus, mutta he olivat useimmiten vanhempia. 
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Suurin osa kyselyyn vastanneiden perheiden lapsista oli yli kahdeksanvuotiaita. Kyselyyn 

vastanneiden lasten vanhemmat olivat hyvin ylpeitä ja iloisia lapsen liikkumisesta. 

 

CP-liitosta kerättiin pieni tiimi, jonka kesken kyselyn tulokset käytiin läpi. Tiimissä oli eri 

alojen asiantuntijoita, jotta vastausten tulkinnoissa olisi mahdollisimman monta näkökul-

maa. Kyselyn tulosten perusteella kehittämistyön tavoite rajautui tehtävien osalta. Kehittä-

mistyössä päätettiin materiaalin tuottamisen lisäksi painottaa tiedottamista ja verkostoitu-

mista. Tiedottamisen kehittäminen toteutettiin liikunnan verkkosivuja uudistamalla.  

 

7.3.3 Verkostoituminen 

Tavoitteeksi verkostoitumisessa otettiin jo olemassa olevien lasten liikuntatoiminnan ver-

kostojen määrän kasvattaminen ja aktiivisempi toiminta verkostossa. Perheliikuntaverkos-

tossa oli toimittu jo useampana vuonna. Lasten liikuntatoiminnan verkostoon haluttiin kui-

tenkin lisää 3–6-vuotiaiden parissa toimivia tahoja. Verkostokentän hahmottamiseen käy-

tettiin apuna sidosryhmäkarttaa (Kuva 4) selkiyttämään käsitystä tämänhetkisistä sekä 

mahdollisista verkostoista.  

 

 

 

Kuva 4. Verkosto- ja sidosryhmäkartta CP-liiton lapsille suunnatusta liikuntatoiminnan ver-

kostokentästä (vihreä väri kuvaa organisaation sisäisiä toimijoita) 
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Eri ikäryhmät sekä lasten erilaiset tarpeet eri ikävaiheissa otettiin huomioon. Kuvassa vih-

reät pallot ovat CP-liiton sisällä toimivia yksiköitä ja yhteistyötahoja. Sisempi kehä kuvaa 

toiminnan ytimessä olevia, kun taas ulkokehälle sijoitettujen toimijoiden kanssa yhteistyö 

on vähemmän tiivistä. CP-liitossa lasten ja nuorten parissa työskentelee monta työnteki-

jää, mutta työnkuvien erilaisuudesta johtuen yhteistyön tiivistämistä toivottiin. Sidosryhmä-

kartan avulla päästiin hahmottamaan paremmin kokonaisuutta eli tämänhetkistä tilannetta. 

Mahdollisia uusia kumppanuuksia lisättiin myös kehään. Sidosryhmäkarttoja vertailtiin 

myös CP-liiton sisällä esimerkiksi Innostun liikkumaan -toiminnan kanssa, ja yhteisiä yh-

teistyökumppaneita löytyikin, joilla täydennettiin sidosryhmäkarttaa. 

 

Liikuntakyselyn tuloksista nousseet teemat otettiin työn alle ja päätettiin ottaa yhteyttä jo 

olemassa oleviin yhteistyökumppaneihin. Tavoitteena oli järjestää soveltavan liikunnan 

webinaari toivotuista aiheista, kuten apuvälineistä, apurahoista ja harrastusmahdollisuuk-

sista. Webinaari oli luonteva vaihtoehto, koska toiminnan tuli tapahtua etäyhteyksin. Kaikki 

osapuolet olivat innostuneita webinaarista, joka sovittiin pidettäväksi huhtikuussa. CP-lii-

ton liikuntatoiminnan tehtävänä oli emännöidä webinaaria. Se toteutettiin Teams-sovelluk-

sen kautta, ja sille laadittiin tarkka aikataulu (Liite 6). 

 

Koska leikki on 3–6-vuotiaille lasten liikkumisen kannalta erityisen tärkeää toimintaa, pää-

tettiin etsiä aiheeseen perehtynyt yhteistyökumppani. Leikkipäivä-verkosto oli tällainen toi-

mija. Se on MLL:n koordinoima, ja siihen kuuluu laaja verkosto eri toimijoita. Motorisen 

oppimisen vaikeudet -yksikön (Innostun liikkumaan) kanssa lähdettiin suunnittelemaan yh-

teistä materiaalia Leikkipäivä-verkoston järjestämään Leikkipäivään. Tätä tarkoitusta var-

ten tuotettiin sovelletut skillikortit lapsen liikkuvuutta ja kehon hahmottamista tukemaan. 

Kortit löytyvät CP-liiton verkkosivuilta liikuntaosion alta. 

 

7.3.4 Verkkosivujen uudistaminen 

CP-liiton verkkosivut uudistettiin tammikuussa 2021, ja tällöin aloitettiin uuden materiaalin 

tuottaminen myös verkkosivuille. Verkkosivu-uudistus sattui kehittämisen kannalta sopi-

vaan aikaan. Liikunnan sivustouudistus oli helppo luoda kokonaisuudistuksen yhteydessä. 

Aluksi poistettiin materiaalia vanhoilta sivuilta ja mietittiin lapsille suunnatun liikuntatoimin-

nan näkökulmasta, mitä uusilla sivuilla voisi olla. Tässä vaiheessa haluttiin kuulla kohde-

ryhmän mielipide ja lapsi- ja perhetoimikunnan edustajalta pyydettiin mielipidettä sivuista. 

 

Verkkosivuja uudistettaessa pohdittiin minkälaista sisältöä sivuilla tulisi olla ja tehtiin verk-

kosivujen palvelupolku antamaan ymmärrystä, miten verkkosivuille tullaan ja missä kaikki-

alla on liikunnan materiaalia jaettavana, joka voisi olla verkkosivuilla. Kyselyyn vastannei-

den sekä perhetoimikunnan edustajan toiveiden pohjalta sivuille päätettiin laittaa tietoa 
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muun muassa apuvälineistä, apurahoista, liikuntasuosituksista lapsille. Lisäksi sivustolle 

alettiin päivittää CP-lehden lajia valitsemassa -lehtikirjoituksia. Sivustojen uudistamisen on 

tarkoitus jatkua edelleen.  

 

7.3.5 Materiaalin tuottaminen 

Materiaalin tuottaminen lähti alun perin ideasta tuottaa lapsille liikunnalliset videot, mutta 

kyselyn tuloksien perusteella se ei ollut kohderyhmän toiveena. Haluttiin kuunnella kohde-

ryhmän toiveita ja pidettiin viestinnän työntekijän kanssa suunnittelupalaveri, jossa päätet-

tiin luopua videoiden tekemisestä. Videot olisi tehty yhteistyössä viestinnän kanssa. Sen 

sijaan päätettiin tuottaa muuta innostavaa materiaalia lapsiperheiden liikuttamiseen. Kyse-

lyssä oli toivottu sovellettavia liikunnallisia leikkejä. 

 

Ensimmäinen ajatus oli tuottaa leikkiposteri, mutta posterin sijaan päädyttiin suunnittele-

maan leikkikortit. Koko perhe haluttiin saada liikkumaan korttien avulla, joten kortit päädyt-

tiin suunnittelemaan siten, että niissä on sisältöä sekä lapsille että vanhemmille. Kortit 

päätettiin julkaista Apuvälinemessuilla, mikä määritti työn aikataulun. Työn suunnitteluun 

osallistui eri alojen ammattilaisia muun muassa toimintaterapeutti ja fysioterapeutti. Työtä 

varten haettiin runsaasti tietoa ja lähdemateriaalia. Prosessiin sisältyi useita suunnittelu-

palavereja eri työryhmissä. Moniammatillisuus oli tärkeä osa työtä. Leikkien valinta ja kort-

tien kuvitus valmistuivat kesäkuun alussa. Leikkikortit julkaistiin CP-liiton verkkosivuilla ja 

niistä kirjoitettiin juttu CP-lehteen. 

 

7.3.6 Havainnointi ja seuranta 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan apuvälinemessujen yhteydessä oli tarkoitus havain-

noida lasten liikkumista messuille rakennettavassa liikuntamaassa, tavata perheitä sekä 

jakaa tietoa ja materiaalia kehittämistyöstä. Messut kuitenkin peruuntuivat koronapande-

mian vuoksi. Tämä aiheutti sen, ettei perheitä voitu haastatella messujen yhteydessä. 

Myös tiedon jakaminen ja perheiden kohtaaminen estyivät. Samalla seurattiin ketkä tiedot-

tavat leikkikorteista ja jakavat niitä omilla kanavillaan. Leikkikorttien vastaanotto oli erittäin 

myönteinen yhteistyökumppanien taholta. Havainnoinnin osuus jäi kehittämistyössä vä-

häiseksi. Tämä johtui pitkälti koronapandemiasta, joka esti perheiden tapaamisen. Kehit-

tämistyön tekijä ei myöskään enää tässä vaiheessa ollut työsuhteessa CP-liittoon. 

 

Yhteistyön onnistumisesta pidettiin palautekeskustelu CP-liiton liikuntasuunnittelijan 

kanssa, joka oli tyytyväinen kehittämistyöhön. Erityisesti hän kiitti yhdessä tekemistä ja 

sen tuomaa iloa työhön. Seurantavaiheessa tehtiin useampi kysely, joiden avulla kehittä-

mistyön tuloksellisuutta pyrittiin mittaamaan. Perheille lähetettiin arviointikysely (Liite 4), 

jossa keskityttiin pääosin verkkosivu-uudistukseen ja toimintakauden 2022 kehittämiseen.  
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Verkkosivuille tuli myös erikseen palautelaatikko, jossa verkkosivu-uudistuksesta sai an-

taa palautetta (Liite 5). Myös webinaarista tehtiin palautekysely, joka toteutettiin sähköi-

senä Webropol-kyselynä (Liite 7). Kyselyiden tulokset avataan seuraavassa tuotokset ja 

tulokset -kappaleessa.  
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8 Kehittämistyön tuotokset ja tulokset 

Kehittämistyön tuloksena syntyi materiaalia sekä toimintasuunnitelma CP-liitolle 3–6-vuoti-

aiden kohderyhmään kuuluvien lasten liikuntatoiminnan tueksi. Lisäksi tehtiin pohjatyötä 

lapsille suunnatun toiminnan kehittämiseksi laajemmin. Kehittämistyön päätuote eli sovel-

lettavat liikunnalliset leikkikortit olivat työn konkreettisin tuotos. Lisäksi tehtiin pienempiä 

osatehtäviä. CP-liiton verkkosivuille lisättiin materiaalia, hyödyllisiä linkkejä ja tutkimustie-

toa lapsille suunnattuun liikuntatoimintaan liittyen. Verkostoitumisprosessin tuloksena 

päästiin mukaan uusiin verkostoihin. Huhtikuussa järjestettiin soveltavan liikunnan we-

binaari ja valtakunnalliselle leikkipäivä-verkostolle tuotettiin CP-liiton Motorisen oppimisen 

vaikeudet -yksikön kanssa skillikortit, joissa teemana oli lapsen rentoutus ja kehon hah-

mottaminen. Työn tuloksena syntynyttä materiaalia ja tietoa kehittämistyön tuloksista tul-

laan jakamaan erilaisissa tapahtumissa sekä verkossa. 

 

8.1 Leikkikortit 

Leikkikortit (Liite 3) syntyivät kirjallisuuskatsauksessa käsiteltävien teemojen pohjalta, 

mutta erityisesti varhaisiän liikuntasuositukset ohjasivat korttien tekstisisältöä. Lapsiper-

heille tehdyssä kyselyssä perheet kaipasivat sovellettuja leikkejä.  Leikkejä oli CP-liiton lii-

kunnan ammattilaisten lisäksi tekemässä toimintaterapeutti. Korttien leikit suunniteltiin sel-

laisiksi, että lapsi, jolla on liikuntavamma, voi osallistua niihin toimintarajoitteista huoli-

matta. Ensimmäiset neljä leikkiä on suunniteltu sisäleikeiksi ja toiset neljä ulkoleikeiksi, 

mutta mikään ei estä siirtämästä sisäleikkejä ulos tai tekemään leikeistä omia versioita. 

Keskeinen ajatus leikkikorttien osalta oli, että perhe saadaan liikkumaan yhdessä. Heitä 

haluttiin kannustaa korttien avulla löytämään oma tapa liikkua arjessa. Leikkikortit lisäävät 

lasten osallisuutta tukemalla lasta päätöksenteossa ja leikin valinnassa. Leikkejä voi tehdä 

eri tilanteissa arjen keskellä, ja leikit voivat esimerkiksi jouduttaa matkaa kaupasta kotiin. 

Korttien tarkoitus on kannustaa lapsen lisäksi myös aikuisia liikkumaan. Leikkikortit ovat 

kaikkien saatavilla sähköisessä muodossa. 

Leikkikortit julkaistiin CP-liiton verkko- sekä Facebook-sivuilla 24.10.2021. Facebookissa 

kortteja jakoivat niin yksityishenkilöt kuin yhteistyökumppanitkin. Tieto leikkikorteista levisi 

myös SoveLin uutiskirjeessä ja erityisliikunnanohjaajien verkostokirjeessä, jota koordinoi 

Paralympiakomitea. CP-liiton omassa lehdessä julkaistiin lehtijuttu leikkikorteista joulu-

kuun numerossa. Myös Perhepostissa tiedotettiin leikkikorteista, ja sinne laitettiin myös 

linkki arviointikyselyyn. Arviointikyselyyn vastasi kuusi perhettä, joista neljä koki leikkikortit 

hyödylliseksi. Kysely antoi viitteitä siitä, että perheet kokivat leikkikortit tarpeellisiksi. Pa-

lautetta tai käyttäjäkokemusta tarvitaan kuitenkin lisää, että voidaan vetää vahvempia joh-

topäätöksiä korttien vaikutuksesta lapsien liikkumiseen.  
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8.2 Verkkosivut 

CP-liiton verkkosivut uudistettiin. CP-liitolla vaihtui verkkosivujen alusta vuodenvaihteessa 

2020–2021, mikä helpotti myös sisällön tuotantoa. Lähtötilanteeseen nähden liikunnan si-

vustolle tuli nyt huomattavasti enemmän hyödyllistä tietoa ja materiaalia saatavilla. Verk-

kosivuille laitettiin palautekysely, johon ei kuitenkaan saatu yhtään vastausta. Kysely avat-

tiin 15.11.2021, ja se jätettiin sivustolle auki toistaiseksi. Liikuntatoiminnan kehittämisen 

arviointikyselyssä keskityttiin pääosin verkkosivu-uudistuksen arviointiin tämän kehittämis-

työn kannalta. Kyselyä levitettiin perhepostin kautta sekä Facebookissa. Se oli avoinna 

4.11–21.11.2021, ja kyselyyn vastasi kuusi perhettä ympäri Suomen. Vastaajat kokivat 

hyötyneensä erityisesti leikkikorteista, apuvälineitä liikuntaan -osiosta sekä liikunta- ja har-

rastuslajeja -osiosta. Perheet hyödynsivät verkkosivuilta saatua tietoa muun muassa opin-

noissa ja lapsen apuvälineen hankinnassa. Osa vastaajista löysi vasta kyselyn myötä lii-

kuntatoiminnan verkkosivut. Kaksi vastaajaa koki, että sivuille oli vaikea löytää. Asiaa poh-

dittiin viestinnän työntekijän kanssa ja tulevaisuudessa sivujen otsikointia tullaan todennä-

köisesti muuttamaan. Perheet ehdottivat liikunnan näkyvyyden parantamista verkkosivuilla 

esimerkiksi lisäämällä etusivulle linkkejä liikuntamateriaaliin.  

 

Verkkosivujen sisältö parani huomattavasti perheitä paremmin palvelevaksi, ja perheiden 

toiveet liikuntakyselyn pohjalta pyrittiin kuulemaan. Eräs toive lähtökyselyssä liittyi tiedon 

kokoamiseen ja jakamiseen. Osa vanhemmista valitteli ylipäätään soveltavan liikunnan 

kentän sirpaleisuutta, ja tähän vastattiin kokoamalla ainakin osa tiedosta verkkosivuille. 

Sivuille koottiin esimerkiksi luettelo apurahoja myöntävistä tahoista. Verkkosivuja on to-

della helppo päivittää jatkossa, mikä mahdollistaa tiedon nopean päivittämisen ja lisäämi-

sen. Näin esimerkiksi vuoden 2022 kehittämisalueen eli koululiikunnan osalta sivuille voi-

daan koota tärkeää tietoa koululiikunnasta. 

 

8.3 Verkostot 

Verkostoitumisprosessin tuloksena päästiin osalliseksi kahteen uuteen verkostoon. Toinen 

on Leikkipäivä-verkosto, jossa haluttiin korostaa leikin, liikkeen ja yhdessä tekemisen mer-

kitystä CP-liiton kohderyhmän lapsille. Leikissä yhdistyvät kehon ja mielen hyvinvointi, ja 

se tarjoaa arvokkaita mahdollisuuksia osallisuuteen ja ystävyyssuhteiden rakentamiseen 

hauskalla tavalla. CP-liiton Motorisen oppimisen vaikeudet -yksikön kanssa tuotettiin val-

takunnalliseen leikkipäivään skillikortit, jossa teemana oli lapsen rentoutus ja kehon hah-

mottaminen. Tämä materiaali löytyy verkkosivuilta. 

Syksyllä 2021 lähdettiin mukaan lasten ja nuorten harrasteverkostoon. Vammaisfoorumi ja 

Suomen Paralympiakomitea kutsuivat syksyllä 2021 sidosryhmätapaamiseen vammaisjär-
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jestöjä ja erityislapsiperheiden parissa työskenteleviä. Verkosto tarjoaa väylän ajankohtai-

sen tiedon jakamiseen soveltavaan liikuntaan liittyen, kehittämistarpeiden esiin tuomiseen 

sekä uusien yhteistyökumppanuuksien löytämiseen. Verkosto kokoontuu kaksi tai kolme 

kertaa vuodessa. 

Jo olemassa olevien yhteistyökumppaneiden Maliken, SOLIA:n sekä Paralympiakomitean 

kanssa järjestettiin yhteinen webinaari. Teemat webinaariin nousivat liikuntakyselyn tulok-

sista. Webinaarissa kerrottiin apurahojen hakemisesta ja niitä myöntävistä tahoista sekä 

apuvälineiden hankinnasta, vuokraamisesta ja hinnoista. Aiheena oli myös Valtti-toiminta 

ja löydä oma seura -palvelun esittely. Webinaarissa oli mukana 26 osallistujaa ympäri 

Suomen sekä viisi työntekijää. Webinaari nauhoitettiin omaa käyttöä varten. 

Palautekysely lähetettiin kaikille webinaariin ilmoittautuneille. Soveltavan liikunnan we-

binaarin palautekyselyyn vastasi seitsemän henkilöä. Se oli noin neljännes webinaariin 

osallistujien määrästä. Neljä vastaajista oli lapsen, jolla on liikuntavamma, vanhempia. 

Kaksi vastaajista tekee töitä heidän kanssaan ja yksi oli itse aikuinen, jolla on liikunta-

vamma. Vastaajat olivat ympäri Suomen. 

 

Palautekyselyssä osallistujat kehuivat webinaarin sisältöä hyväksi. Perheet saivat uutta 

tietoa ja tutustuivat paremmin soveltavan liikunnan parissa toimiviin tahoihin. Vastaajat oli-

vat saaneet uutta tietoa soveltavista lasten liikuntatoiminnan mahdollisuuksista ja apuväli-

neistä. Yksi vastaaja koki webinaarin madaltaneen kynnystä ottaa yhteyttä asiantuntijoi-

hin, mikäli lapsen liikuttamiseen liittyen tarvitaan neuvoja. Vastaajat myös toivoivat, että 

vastaavia tapahtumia järjestettäisiin lisää. Perheet kokivat hyötyneensä webinaarista pal-

jon. 

 

Webinaarin arviointikyselyssä toivottiin samanlaista webinaaria tulevallekin vuodelle. CP-

liiton liikuntatoiminta toimi verkostoissa aktiivisesti, ja materiaalia saatiin tuotettua muiden-

kin toimijoiden hyödyksi. Yhteistyö sujui järjestäjien kesken todella hyvin. Esitysajat pysyi-

vät lyhyinä, ja esitykset olivat informatiivisia. Osallistujat saivat kysyä lopuksi kysymyksiä, 

mikä herätti hyvää keskustelua aiheista. Webinaarin tekninen toteutus onnistui erinomai-

sesti, koska käytössä oli kaksi työntekijää. 
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9 Pohdinta  

Työssä kehitettiin CP-liiton lapsille suunnattua liikuntatoimintaa tuottamalla materiaalia, 

välittämällä tietoa ja luomalla verkostoja. Tämä tavoite saavutettiin. Työn tuloksena saatiin 

lisättyä CP-liiton sisällä yhteistyötä jo olemassa olevaan työhön lasten parissa. Työ tuotti 

uutta tietoa ja materiaalia kaikkien saataville. Tiedon välittämisessä uudistetuilla verkkosi-

vuilla oli tärkeä rooli. Verkostotoiminnassa aktivoiduttiin menemällä mukaan kahteen uu-

teen verkostoon. Yksittäisen kehittämiskohteen sijaan liikuntatoimintaa kehitettiin usealla 

saralla, minkä tarkoituksena oli luoda pohjaa tulevalle kehittämiselle ja toiminnalle.  

 

Leikkikortit olivat kehittämistyön keskeinen tuotos, ja niitä voidaan pitää erittäin onnistu-

neina. Leikkikorttien tekemistä ohjasi pitkälti varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosi-

tukset (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a). Suositukset näkyvät korttien teksteissä van-

hemmille. Korttien avulla haluttiin saada koko perhe liikkumaan, koska vanhempien tai si-

sarusten esimerkki innostaa lasta liikkumaan (Laukkanen ym. 2017, Cleland ym. 2011). 

Vanhempien rohkaisu ja yhteiset onnistumiset tukevat lapsen myönteisen minäkuvan ke-

hitystä. Lapsen vuorovaikutustaidot kehittyvät perheen yhdessä tekemisen myötä. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 9.) 

 

Kortteihin valittiin lasten suosikkeja leikeistä, joita käytetään toimintaterapiassa. Lapselle 

leikki on erityisen tärkeää toimintaa, ja se vaikuttaa lapsen kognitiiviseen, sosiaaliseen, 

emotionaaliseen ja fyysiseen kehitykseen (Viholainen & Asunta 2018; Ginsburg ym. 

2007). Vanhempien roolia haluttiin tukea kortteihin kirjoitetuilla arkisilla ajatuksilla, jotteivat 

perheen yhteiset leikkihetket unohtuisi arjen kiireessä (Määttä ym. 2015, 496). Lapsen po-

sitiiviset liikuntakokemukset perheen kanssa vahvistavat lapsen liikuntamotivaatiota, mikä 

edistää myös myöhempää liikkumista (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 30). 

 

Korttien kuvitus onnistui erinomaisesti, ja kortit valmistuivat nopeassa aikataulussa hyvin 

sujuneen yhteistyön ansiosta. Leikkikortit olisi kuitenkin voitu testata erilaisilla perheillä, 

kuten vähän liikkuvalla perheellä, mikä olisi voinut tarjota uusia näkökulmia kortteihin. Nyt 

korttien laadinnassa hyödynnettiin pelkästään asiantuntijoiden näkemystä ja havaintoja. 

Leikkikortit ovat nyt kaikkien saatavilla CP-liiton verkkosivuilla ja ne voi käydä helposti tu-

lostamassa sieltä liikuntatoiminta sivun alta.  

 

Verkkosivujen kehittämisen osalta ensisijainen tavoite oli tiedon levittäminen. Tähän ta-

voitteeseen oli helppo päästä, koska vanhoilla verkkosivuilla lasten soveltavan liikunnan 

osuus oli hyvin vähäinen. Jos resursseja sivujen kehittämiseen olisi ollut enemmän käytet-

tävissä, olisi esimerkiksi voitu pohtia sivujen näkyvyyttä eri hakukoneissa. Liikuntasivujen 
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näkyvyyden parantamiseksi tulisi tehdä töitä, että perheet löytäisivät ne helposti. Tiedotta-

miseen pitää jatkossa myös panostaa, koska verkkosivuja ei ollut osa löytänyt ennen kuin 

kyselyn kautta. Tämä oli erittäin todennäköisesti osasyy siihen, ettei verkkosivujen palau-

tekyselyyn saatu yhtään vastausta. 

 

Verkostokentän hahmottamiseen käytettiin apuvälineenä sidosryhmäkarttaa, joka selkeytti 

hyvin kokonaiskuvaa verkostoista. Sidosryhmäkartan laajempi käyttö myös CP-liiton työ-

yhteisössä voisi helpottaa yhteistyön tekemistä. Kartasta voi selvästi nähdä kenen kanssa 

toimitaan. Webinaariyhteistyö oli erittäin postiviinen kokemus, ja yhteistyötä tuttujen kump-

paneiden kanssa pyritään laajentamaan. Webinaareja voitaisiin järjestää useamminkin 

sekä tuottaa sopivaa materiaalia soveltavaan liikuntaan liittyen. Tästä voisi tulla säännöl-

listä, jolloin voitaisiin yhdessä suunnitella sisältöjä soveltavan liikunnan tarpeista. Syste-

maattista lasten liikuntatoiminnan kehittämistä on helpompi jatkaa, kun sille on luotu ver-

kostot. 

 

Kehittämistyössä moniammatillisuudella oli merkittävä rooli, eikä sen tärkeyttä voi liiaksi 

korostaa. Ihminen, jolla on liikuntavamma, tarvitsee monen alan ammattilaisia tukemaan 

arkea ja liikuntaa. (Verschuren ym. 2012.) Siksi ihmisten, joilla on liikuntavamma, parissa 

työskentelevän on tärkeää verkostoitua eri alojen ammattilaisten kanssa lapsen kannalta 

parhaan lopputuloksen saavuttamiseksi. Kehittämisprosessi opetti myös, että kaikkea ei 

tarvitse osata itse. Tätä varten luodaan verkostoja, joita voidaan hyödyntää tarvittaessa. 

Verkostot tarjoavat laajemman näkyvyyden sekä alustan toiminnan suunnitteluun yh-

dessä. 

Lähtökysely yllätti kehittäjän positiivisesti. Perheiden vastaukset olivat hyvin analyyttisia ja 

perusteltuja. Vastaajien ajatuksista oli vaivatonta ymmärtää perheiden tarpeet ja toiveet 

lasten liikuntatoiminnan kehittämiseen. Kyselyn ainoa heikkous oli, että kehittäminen ta-

pahtui alle kouluikäikäisille ja vain kahdella kyselyyn vastanneella perheellä oli tämän ikäi-

siä lapsia. Jos kysely tehtäisiin uudestaan, niin muut ikäryhmät rajattaisiin pois jo kysely-

vaiheessa. Kyselyn tarkoitus oli kuitenkin saada koko käsitys lasten liikuntatoiminnasta, 

jotta pystytään tunnistamaan oleellisimmat tarpeet. CP-liitossa oltiin tyytyväisiä vastaajien 

määrään, vaikka kehittäjä itse odotti enemmän vastauksia. Seuraavina toimikausina kehit-

tämiskysely kannattaakin lähettää jo loppusyksystä, jottei se satu joulukuulle.  

Apuvälinemessujen peruuntuminen oli huomattava työn vaikuttavuutta haitannut tekijä. 

Messujen yhteydessä oli tarkoitus päästä havainnoimaan lapsia heidän liikkuessaan ja 

haastattelemaan perheitä. Nyt havainnointia ei voitu tehdä, mikä olisi ollut lasten kanssa 

toimittaessa tärkeää. Toisaalta perheiltä ei myöskään voitu kysyä suoraan palautetta. 

Myös leikkikorttien näkyvyys jäi alhaisemmaksi, koska niitä ei voitu mainostaa suuressa 
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tapahtumassa. Toinen työn vaikuttavuutta haitannut tekijä oli koronapandemia, joka esti 

fyysiset tapaamiset. Kehittämistyöntekijä ei myöskään ollut työsuhteessa tilaajaorganisaa-

tioon kokoaikaisesti, mikä haastoi kehittämistä. 

Toimintatutkimukselle olennaista on osallistaa kehittämiseen heidät, joiden toimintaa kehi-

tetään (Ojasalo ym. 2014, 58). Tässä työssä perheitä olisi voinut yrittää osallistaa enem-

män esimerkiksi haastattelemalla, mutta nyt osallistaminen jäi kyselyyn sekä yksittäiseen 

henkilökohtaiseen tiedonantoon. Perheiden haastattelut jäivät arvioinnissa kokonaan 

puuttumaan, mutta niiden tekeminen estyi messujen peruuntumisen takia eikä varasuun-

nitelmaa tiukan aikataulun vuoksi ollut. Lisäksi kehittäjä ei ollut siinä vaiheessa enää työ-

suhteessa CP-liittoon. Jos työ tehtäisiin uudestaan, pitäisi kohderyhmän osallistamiseen 

panostaa enemmän. Toimintatutkimus menetelmänä toimi hyvin tässä kehittämistyössä, 

koska tutkimuksen ja tekemisen vuorottelu tekivät kehittämisestä tietoon perustuvaa. 

9.1 Ajankohtaisuus ja tarpeellisuus 

Työ ajoittui tilaajaorganisaation kannalta erinomaisesti. Syksyllä 2021 alkoi CP-liiton kol-

mevuotinen Voimavarana perhe -hanke, jossa perheisiin kiinnitetään erityistä huomiota. 

Tätä kehittämistyötä ja sen tuloksia voidaan hyödyntää hankkeessa. Tuloksia tullaan hyö-

dyntämään myös CP-liiton muussa toiminnassa. Työ oli erittäin ajankohtainen CP-liiton 

näkökulmasta myös siksi, että lapsille suunnattuun liikuntatoimintaan haluttiin panostaa 

enemmän. Lapsi, jolla on liikuntavamma, tarvitsee kuitenkin kaikkina aikoina tukea ja kan-

nustusta liikkumiseen (Pihlaja 2018, 267). 

 

Työ on tarpeellinen monestakin syystä. Tilaajaorganisaation näkökulmasta työ tarjosi yk-

sinomaan suunnitteluun ja kehittämiseen kohdennettuja resursseja, joita muuten ei välttä-

mättä olisi ollut mahdollista saada. Kun lasten liikuntaan panostetaan, lapsi voi oppia lii-

kunnallisen elämäntavan, millä taas on huomattavia vaikutuksia aikuisiässä (Rintala, Huo-

vinen & Niemelä 2012, 24).  Liikunnallisuus lisää todennäköisyyttä sille, että henkilö on 

omatoimisempi ja voi paremmin liikkumattomaan verrattuna. Toisaalta työ edistää lasten 

etua, mikä voi järjestöissä jäädä vähemmälle huomiolle. 

 

Lasten liikuntarajoitteiden moninaisuus, vammaisuuden eri asteet ja liitännäissairaudet 

vaikuttavat lasten liikkumiseen. Osalla vamma rajoittaa vain jalkojen toimintaa; osalla taas 

rajoite näkyy koko kehon toiminnassa. Joillakin liikkumisen haasteet ovat vain lieviä, ei-

vätkä rajoitteet välttämättä edes näy ulospäin. Vammaisuuden kirjo on hyvin moninainen, 

mikä tuottaa liikkumiseen monenlaisia haasteita. Tämä puolestaan haastaa perheet ja yh-

teiskunnan, jotka tarjoavat lapselle sosiaalisia ja fyysisiä mahdollisuuksia liikkumiseen. 

Lapset voivat olla tässä suhteessa hyvin eriarvoisessa asemassa (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö 2016b, 22). 
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Työllä on mahdollisuus edistää perheiden etua. Liikunnan parissa perheen aika voi olla 

laadukkaampaa, ja lapsi voi osallistua paremmin yhteiseen tekemiseen. Yksi leikkikorttien 

tavoitteista on vahvistaa lapsen osallisuutta ja tukea häntä päätöksenteossa. Vanhemmat 

voivat tehdä liikaa asioita lapsen puolesta (Pihlaja ym. 2018, 282). Kortit kuitenkin ohjaa-

vat lasta valitsemaan leikin itse ja ohjaamaan sitä.  

 

Kehittämistyön tuotosten tarkoitus on myös levitä yhteistyökumppanienkin käytettäväksi. 

Soveltavia leikkikortteja yhteistyötahot ovatkin jo jakaneet omissa kanavissaan. Sovelta-

van liikunnan sektori on Suomessa vielä niin pieni, että voimia on hyvä yhdistää ja hyviä 

käytänteitä pitäisi jakaa. Taloudelliset hyödyt yhteiskunnalle tulevat olemaan merkittävät 

(Sosiaali ja terveysministeriö 2013, 13–14), jos lapset ja nuoret, joilla on liikuntavamma, 

saadaan liikkumaan ja näkemään itsensä tasavertaisina muiden kanssa. Lapsella, jolla on 

liikuntavamma, on myös tasavertainen oikeus liikkua ja tulla otetuksi mukaan liikkumiseen 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b, 8). Liikunnan ilon ja sen positiivisten vaikutusten 

tuoma hyöty lapsen itsetuntoon ja minäkuvaan lisäävät lapsen hyvinvointia (Rintala, Huo-

vinen & Niemelä 2012, 24). 

 

9.2 Kehittämisehdotukset ja jatko 

Myöhemmin olisi kiinnostavaa selvittää, miten tämä kehittäminen on vaikuttanut perheiden 

arkeen. Ovatko liikunnalliset leikkikortit olleet toimivia, ja ovatko verkkosivut palvelleet lap-

siperheitä? Kysely tai havainnointi aiheesta voitaisiin toteuttaa Apuvälinemessuilla tulevai-

suudessa. Yksi näkökulma kehittämistyöhön tulevaisuudessa olisi ulkomaalaisten toimin-

tamallien kartoittaminen ja niiden soveltaminen Suomessa. Tässä voisi hyödyntää yhteis-

työkumppaneiden, kuten Paralympiakomitean ja Liikuntatieteellisen seuran kumppanuuk-

sia. 

Lapsen ottaminen kehittäjäkumppaniksi voisi myös avata uusia näkökulmia työhön. Esi-

merkiksi hieman vanhempien lasten kanssa se voisi toimia hyvin, koska he osaisivat pa-

remmin sanoittaa omaa tekemistään ja tuoda uusia ideoita toimintaan. Voisiko jopa vuo-

den 2023 tavoitteena olla nuorten osallistaminen liikuntatoiminnan kehittämiseen? 

Viestintään täytyy entistä vahvemmin panostaa, jotta perheet löytäisivät liikuntatiedon niin 

sosiaalisesta mediasta kuin verkkosivuilta. Paljon kehuttu soveltavan liikunnan webinaari 

apuvälineistä ja apurahoista tullaan järjestämään myös tulevaisuudessa, koska webinaa-

rin osallistujat sekä arviointikyselyyn vastanneet erityisesti toivoivat sitä. CP-liiton sisällä 

pyritään vahvistamaan liikuntatoiminnan sekä muiden yksiköiden välistä yhteistyötä. Leik-

kikortteja hyödynnetään muun muassa sosiaalisen valmennuksen kursseilla CP-liitossa 

tulevana kesänä 2022. 
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Verkostoituminen ja aktiivinen rooli verkostoissa jatkuu ensi vuonna teemalla 7–12-vuoti-

aat. Tarkoitus on silloin sukeltaa koulumaailmaan ja tehdä yhteistyötä ainakin Valteri-kou-

lujen kanssa sekä kehittämistyön myötä luoduissa uusissa verkostoissa. Lasten liikunnan 

kyselyssä nousikin kysymyksiä koululiikuntaa koskien, joita voi hyödyntää toimintakau-

della 2022. Liikunnan arviointikyselyn vastaajat antoivat hyviä kehittämisehdotuksia. Näitä 

olivat muun muassa yhteistyö kohderyhmään kuuluvan tubettajan kanssa sekä lajiesittelyt 

nuoren kertomana. Ehdotuksia tullaan hyödyntämään CP-liiton lasten liikuntatoiminnan 

seuraavalla toimintakaudella, jonka teemana on alakouluikäisten soveltavan liikunnan ke-

hittäminen. 
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Liite 2. Lasten liikuntatoiminnan kysely 
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Liite 3. Sovelletut leikkikortit 
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Liite 4. Liikuntatoiminnan kehittäminen -arviointikysely 2021 
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Liite 5. Sivustouudistuksen palautekysely verkkosivuilla 
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Liite 6. Soveltavan liikunnan webinaari 

Soveltavan liikunnan webinaari  

Tiistai 20.4 klo 17.30–19.00 (arki-ilta 1, 5 h) 

▪ 15 min CP-liitto (Amandan videot, lajia valitsemassa, apuraha)  

▪ 15 min SOLIA (kotisivujen esittely, miten apua oman välineen hankintaan) 

▪ 15 min Malike (miten pyörän saa apuvälinekeskuksen kautta apuvälineenä, miten Malikkeen          

sivuille löytää, korttikampanja) 

▪ 15 min Paralympiakomitea Valtti-toiminta + Löydä oma seura, apurahat  

▪ 30 min Kysymykset  

 Teams-sovelluksen kautta, jokainen esiintyjä jakaa oman näytön esityksen ajaksi 

 Liikuntasuunnittelija on emäntänä 

 Teknisenä tukena on yksi henkilö, jonka vastuulla oli seurata chat -toimintaa. Esimerkiksi 
kysymyksiä ja puheenvuoropyyntöjä koko webinaarin ajan. Tekninen tuki pitää myös huo-
len aikataulusta. 

  
Järjestäjä: 

▪ Teams-kutsun lähettäminen tiistai aamulla 
▪ Yhteyden avaaminen 17.15 
▪ Tallennus päälle/ pois 
▪ Paikallaolevien henkilömäärä kirjaaminen 
▪ Chat-viestien seuraaminen 
▪ Mikkien ja kameroiden sulku 
▪ Varaviestintä whatsapp järjestäjien kesken 
▪ Palautekyselyn lähettäminen ke aamulla 

 

20.4 Käytännön ohjeet osallistujille kerrottiin heti webinaarin alussa: 

Webinaari muodostuu 4 puheenvuorosta 

• Anu Patrikka, CP-liitto (15 min) 

• Tanja Tauria, Malike (15 min) 

• Jukka Parviainen, Solia (15 min) 

• Kaisa Kiri, Paralympiakomitea (15 min) 

• Aikaa kysymyksille (30 min) 

•  

• Osallistujien kamerat ja mikrofonit ovat suljettuina.  

• Kysymyksiä/ kommentteja voi esittää chat-viesteinä koko ajan, niihin vastataan kaikkien puheen-

vuorojen jälkeen. 

• Kysyminen myös omalla äänellä on mahdollista puheenvuorojen jälkeen. 

• Ennakkokysymyksiin vastataan viimeistään kyselyosiossa.  

• Webinaari pyritään päättämään sovitusti viimeistään klo 19.  

• Jos sinulla on ongelmia yhteyden kanssa, kokeile poistua ja liittyä seminaariin uudelleen.  

• Palaute-kysely lähetetään sähköpostiin webinaarin jälkeen. 

• Webinaarin asiantuntijoiden puheenvuorot tallennetaan, tallennus päättyy ennen kysymysten 

esittämistä. Osallistujien ääni ja kuva ei tällöin tule näkyviin tallenteessa. Tallenne tulee vain CP-

liiton omaan käyttöön, sitä ei tulla jakamaan muualle.  
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Osallistujille tiistaina 20.4 sähköpostitse lähetetty viesti:  

 

Hei, 
  
Olet ilmoittautunut Soveltavan liikunnan webinaariin 20.4.2021 klo 17.30–19.00. 
  
Webinaarissa asiantuntijat kertovat mm. liikunnan apu- ja toimintavälineistä, niiden vuokraamisesta sekä han-
kinta- ja rahoitusmahdollisuuksista, Valtti-toiminnasta ja Löydä oma seura -palvelusta. Yhteistyössä mukana: Ma-
like, Solia ja Suomen Paralympiakomitea. 
  
Webinaari toteutetaan Teams-yhteyden kautta. Voit liittyä mukaan tietokoneella tai mobiililaitteella Teams-sovel-

luksen kautta.  Tässä osallistumislinkki webinaariin: Liity kokoukseen napsauttamalla tätä. 
  
Yleisiä huomioita Teams-kokouksesta:  

• Tutustu Teamsin käyttöön sekä ohjeisiin etukäteen (selain tai sovellus).  
• Mobiililaitteella webinaariin liittyminen edellyttää sen, että Teams-sovellus on asennettu. 
• Osallistujien mikrofonit ja kamerat ovat suljettuina esitysten ajan. 
• Kysymyksiä/ kommentteja voi esittää chat-viesteinä, niihin vastataan kaikkien esitysten jälkeen. 
• Kysyminen omalla äänellä on mahdollista esitysten jälkeen. 
• Jos sinulla on ongelmia yhteyden kanssa, kokeile poistua ja liittyä uudelleen webinaariin sähköpostilin-

kistä. 
  

  
Tervetuloa! 
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Liite 7. Palautekysely soveltavan liikunnan webinaarista 
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